



Broj: 101-1541/25

Mostar, 24.4.2025. godine

Na osnovu člana 72. Statuta Univerziteta „Džemal Bijedić“ u Mostaru, te prijedloga Pravnog fakulteta broj: 150-03-169/25 od 15.4.2025. godine, Senat Univerziteta, na 171. sjednici održanoj 24.4.2025. godine, jednoglasno je donio

ODLUKU

o većim izmjenama i dopunama studijskog programa I (prvog) ciklusa studija „Kriminologija i sigurnosne studije“ na Pravnom fakultetu (izmjene veće od 20%, a manje od 40%)

I

Usvajaju se veće izmjene i dopune studijskog programa I (prvog) ciklusa studija „Kriminologija i sigurnosne studije“ na Pravnom fakultetu, u skladu sa dostavljenim prijedlogom Naučno-nastavnog vijeća Pravnog fakulteta broj: 150-03-169/25 od 24.4.2025. godine.

II

Navedene izmjene i dopune, u skladu sa Procedurama za inoviranje i vrednovanje studijskog programa, odnose se na izmjene i dopune studijskog programa kojima se u znatnijoj mjeri mijenja nastavni plan i program, ishodi učenja predmeta i studijskog programa u cjelini, kompetencije i kvalifikacije studenata.

III

Detaljan opis izmjena i dopuna iz prethodnog stava čine sastavni dio ove Odluke.

IV

Odluka stupa na snagu danom donošenja.

PREDSJEDAVAJUĆA SENATA

UNIVERZITETA „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU

Prof. dr. Alena Huseinbegović, rektorica



Dostaviti:

1. Pravnom fakultetu
2. Prorektorici za naučno-nastavna pitanja
3. a/a



Broj: 101-1542/25

Mostar, 24.4.2025. godine

Na osnovu člana 72. Statuta Univerziteta „Džemal Bijedić“ u Mostaru, te prijedloga Pravnog fakulteta broj: 150-03-170/25 od 15.4.2025. godine, Senat Univerziteta, na 171. sjednici održanoj 24.4.2025. godine, jednoglasno je donio

ODLUKU

o većim izmjenama i dopunama studijskog programa II (drugog) ciklusa studija „Kriminologija i sigurnosne studije“ na Pravnom fakultetu (izmjene veće od 20%, a manje od 40%)

I

Usvajaju se veće izmjene i dopune studijskog programa II (drugog) ciklusa studija „Kriminologija i sigurnosne studije“ na Pravnom fakultetu, u skladu sa dostavljenim prijedlogom Naučno-nastavnog vijeća Pravnog fakulteta broj: 150-03-170/25 od 15.4.2025. godine.

II

Navedene izmjene i dopune, u skladu sa Procedurama za inoviranje i vrednovanje studijskog programa, odnose se na izmjene i dopune studijskog programa kojima se u znatnijoj mjeri mijenja nastavni plan i program, ishodi učenja predmeta i studijskog programa u cjelini, kompetencije i kvalifikacije studenata.

III

Detaljan opis izmjena i dopuna iz prethodnog stava čine sastavni dio ove Odluke.

IV

Odluka stupa na snagu danom donošenja.

PREDSJEDAVAJUĆA SENATA

UNIVERZITETA „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU

Prof. dr. Alena Huseinbegović, rektorica



Dostaviti:

1. Pravnom fakultetu
2. Prorektorici za naučno-nastavna pitanja
3. a/a

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	CIVILNO DRUŠTVO I DEMOKRATIJA		Šifra predmeta: 0000
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija, dodiplomski, trogodišnji		I/I
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 3	Sati vježbi sedmično: 1	Ukupan broj sati sedmično: 4
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor kriminologije i sigurnosnih studija – 180 ECTS		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	/		
Ograničenja pristupa predmetu:	/		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 35 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 35 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 150 sati		
Cilj predmeta:	Sadržaj ovog predmeta koncipiran je sa namjerom da pruži potrebna znanja za razumijevanje odnosa vlasti i građana, o mogućnostima građana da utiču na vlast i o građanskoj odgovornosti koja je pretpostavka funkcionisanja civilnog društva, demokratije i civilnog društva. U osnovi koncepta civilnog društva je čovjek i građanin, a ljudska prava i slobode su determinante njegove političke organizacije. Civilno društvo pretpostavka je ljudskih i građanskih prava, a ona opet su preduslov čovjekovog političkog i svakog drugog subjektiviteta i njegove autonomnosti u različitim aspektima svoga djelovanja. Cilj predmeta je da se studenti upoznaju sa: 1. problematikom definiranja civilnog društva, njegovim savremenim kritikama, te strukturom, pravnim okvirom, modalitetima djelovanja, značajem i ulogom civilnog društva u pravno-političkom sistemu 2. savremenim polemikama u vezi distinkcije i odnosa između civilnog društva i države 3. značajem građanskog aktivizma i odgojem i obrazovanjem za aktivno i odgovorno građanstvo u participatornoj demokratiji 4. nužnosti i svim svim aspektima izgradnje političke kulture 5. uticajima civilnog društva i građanstva na kreiranje i implementaciju javnih politika i pravnog okvira, te na odgovornost vlasti i jačanje osjetljivosti vlasti na potrebe građanina.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Sposobnost identifikovanja problema, njegovog razumijevanja kroz analizu utvrđenog stanja i sintezu prikupljenih podataka i donošenje efikasnih i obrazloženih rješenja primjenom savremenih metoda i objedinjenih znanja iz više pravnih i srodnih oblasti; Sposobnost uočavanja problema, određivanja najprimjerenijeg pristupa za njegovo rješavanje, pravilne analize stanja i sinteze prikupljenih podataka te pronalaženja adekvatnog rješenja logičkim rezonovanjem i kreativnim djelovanjem, kako samostalno, tako i radom u timu; Sposobnost prikupljanja i obrade relevantnih informacija, njihove prezentacije i razmjene korištenjem ovladanom pravnom terminologijom, efikasnim usmenim i pisanim izražavanjem i razvijenim sposobnostima komuniciranja o pravnim sadržajima;		

	Razvijanje sklonosti cjeloživotnom učenju i vještina učenja te generičkih vještina potrebnih za zapošljavanje i napredovanje; Sposobnost jasnog i efikasnog prezentiranja zaključaka i rezultata vlastitog istraživanja. Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će biti sposobni da: 1. Razumiju značaj civilnog društva i aktivnog građanstva za postojanje i jačanje participatorne demokratije; 2. Spoznaju važnost i modalitete javnog i političkog djelovanja građanina kao individue i u zajednici sa drugima 3. Primjene načine i postupke uticaja civilnog sektora i građanina pojedinca u kreiranju javnih politika i pravnog okvira 4. Mogu uzeti aktivno učešće u organizacijama civilnog društva na osnovu stečenih znanja
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Definisanje pojma civilno društvo 2. Odnos države i građanina 3. Građanstvo i javno i političko djelovanje 4. Pravni okvir slobode javnog i političkog djelovanja, posebno u kontekstu BiH i uživanje temeljnih političkih prava 5. Nevladine organizacije sa posebnim osvrtom na BiH: pravni okvir, razvoj, značaj i djelovaje u pravno-političkom sistemu 6. Politička participacija 7. Demokracija 8. Uloga civilnog društva i ključna pitanja demokratskih procesa u BiH 9. Uticaj i uloga civilnog društva u kreiranju javnih politika 10. Odnos vlast – nevladin sektor 11. Javno zagovaranje 12. Civilne inicijative 13. Nevladine organizacije: pojam, nastanak, razvoj, uloga i značaj 14. Funkcije nevladinih organizacija 15. Nevladine organizacije i sigurnost
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe, seminari i referati, individualne i grupne konsultacije.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, sredinom i usmeno ili pismeno, na kraju semestra. 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni student.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Patris Kanivez: Odgojiti građanina?, Pravni centar FOD BiH, Sarajevo, 1999. (obavezna), odabrana poglavlja Rebeka Kotlo, Temeljna politička prava u demokratskoj državi i međunarodnom pravu, izdavač: IC Štamparija, d.o.o. Mostar, 2022. (obavezna, odabrana poglavlja)

	Rebeka Kotlo, Pravo na udruživanje, političke partije i nevladine organizacije u savremenom pravno-političkom sistemu, uporednom i međunarodnom pravu, University Press – izdanja Magistrat (Editio Iuristica), Sarajevo, 2017. (obavezna, odabrana poglavlja)
Popis dopunske literature:	Rebeka Kotlo, Amra Jašarbegović, “Ograničenje slobode političkog udruživanja”, izdavač: IC Štamparija, d.o.o. Mostar, januar 2023. (odabrana poglavlja) Rebeka Kotlo, Sloboda javnog i političkog djelovanja, kao temelj participativne demokratije, u kontekstu uživanja temeljnih političkih prava, u Studija „Participacija građana/građanki u odlučivanju o javnim poslovima u jedinicama lokalne samouprave u Bosni i Hercegovini“, (grupa autora, urednici Akedemik Mirko Pejanović i prof. dr. Elmir Sadiković), Akademija nauka i umjetnosti Bosne i Hercegovine, Posebna izdanja, Knjiga CCV Odjeljenje društvenih nauka, Centar za istraživanje razvoja lokalne i regionalne samouprave, Knjiga 2, Sarajevo, 2022., EBSCO i C.E.E.O.L Ismet Sejfija, NVO sektor u Bosni i Hercegovini – Tranzicijski izazovi, Tuzla, 2009. Vukašin Pavlović, Civilno društvo i demokratija, Beograd, 2006. 3. Džon Kin, Civilno društvo, Beograd, 2003. Karl Poper: Otvoreno društvo i njegovi neprijatelji, Pravni centar FOD BiH, Sarajevo, 1998.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	- o Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - o Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - o Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET KRIMINOLOGIJA I SIGURNOSNE STUDIJE			
Naziv predmeta:	KRIMINALISTIČKA ANALITIKA		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus studija		Godina studija I Semestar I
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: E-mail: Adresa:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predav. sedmično: 4	Sati vježbi sedmično: 1	Ukupno sati sedmično: 5
Bodovna vrijednost ECTS-a:	7 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Preduslovi za polaganje predmeta:	Nema ograničenja		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Cilj predmeta:	Cilj je stjecanje osnovnog znanja o novom proaktivnom pristupu suzbijanju kriminaliteta putem kojeg se stvaraju nove strategije koje kombiniraju ciljane preventivne i represivne mjere na duže vrijeme. Jedna od novijih strategija u borbi protiv kriminaliteta, naročito onog organiziranog, je kriminalistička obavještajna djelatnost sa analitikom, koja usmjerava policiju na proaktivni rad što joj daje određenu prednost u odnosu na počinioce najtežih kaznenih djela posebno onih koja pripadaju organiziranom kriminalitetu		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Student će nakon položenog ispita moći: - Definirati osnovne pojmove i modele obavještajne djelatnosti; - Opisati pojmove te povijest i razvoj kriminalističko obavještajne djelatnosti; - Objasniti kriminalističko obavještajni model; - Analizirati prikupljanje kriminalističko obavještajnih podataka; - Razlikovati i definirati stadije obavještajnog procesa; - Predstaviti kriminalističko obavještajnu analitiku; - Predstaviti kriminalističko-obavještajne proizvode; - Objasniti kriminalističko-analitičke metode te korištenje softverskih alata za pretragu otvorenih i zatvorenih izvora podataka te sayber prostora.		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Savremeni modeli rada policije i kriminalistička obavještajna djelatnost, 2. Definiranje upotrebe pojmova, pojmovno određenje i elementi kriminalističko-analitičke djelatnosti; 3. Kriminalističko obavještajni proces, određivanje zadataka i planiranje, prikupljanje i ocjenjivanje podataka, određivanje entiteta, sređivanje i analitička obrada informacije; 4. Kriminalistička analiza na strateškom nivou; 5. Kriminalistička analiza na operativnom nivou; 6. Izrada operativnih i strateških proizvoda;		

	7. Odnos obavještajnog i istražnog rada; 8. Izrada operativne analize na stateškom nivou u formi: Izvještaji o kriminalu; Situacijski izvještaj; Definisanje profila bezbjednosnog pitanja ili zahtjeva; Procjena prijetnji; Procjena rizika; Analiza scenarija i trenda; Strukturalna analiza; SWOT-analize, itd; 9. Izvještavanje i prenošenje obavještajnih proizvoda te povratno informisanje; 10. Provođenje modela ILP-a, analiza i odlučivanje u organima za provođenje zakona na lokalnom, regionalnom i centralnom nivou; 11. Stvaranje kriminalističko – obavještajnog modela na postavkama ILP modela 12. Kriminalističko obavještajna analitika i kriminalističko-analitička ishodišta; 13. Faza planiranja provođenja istražnih ovlasti u okviru kriminalističko obavještajnog procesa; 14. Kriminalističko- analitičke metode uz upotrebu savremenih tehnologija; 15. Pretraga otvorenih i zatvorenih izvora i korištenje softverskih alata, prikupljanje kriminalističko obavještajnih podataka iz sayber prostora;
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza
Način provjere znanja/način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Šimović, V.; Uvod u kriminalističku analitiku s praktikumom, Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska akademija, Zagreb, 2002. Manojlović, D., Skakavac, Z.: Kriminalistička analitika, Fakultet za pravne i poslovne studije, dr. Lazar Vrkatić,
Popis dopunske literature:	Ronald, V., Clarke & John, E. Eck: Kriminološka analitika za praktičare – do rješenja problema kroz 60 malih koraka, Fakultet za kriminalistiku, kriminologiju i sigurnosnestudije, Sarajevo, 2014. Priručnik OSCE-a, Rad policije zasnovan na obavještajnim sazanjima, Beč, 2017.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	- Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DZEMAL BIJEDIC“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET		
Naziv predmeta:	OBAVJEŠTAJNE STUDIJE	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	ciklus studija II	Godina studija I/ Semestar I
Voditelj predmeta:		
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 4 Sati vježbi sedmično: 1 Ukupan broj sati sedmično: 5	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	ECTS 7	
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija	
Status predmeta:	Obavezni	
Preduslovi za polaganje predmeta:		
Ograničenja pristupa predmetu:		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 55 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 55 Praktičan rad/prezentacija: 20 Ukupno: 210 sati	
Cilj predmeta:	Proučavanje obavještajne djelatnosti obuhvaća mnoštvo aspekata upravljanja, politike, institucija, operativnih parametara, te širok spektar konceptualno-teorijskih perspektiva sigurnosti. Ova sinteza stvorila je nove paradigme i empirijske studije slučaja unutar akademskog repertoara obavještajnih studija, čineći interdisciplinarnost glavnim obilježjem tog studijskog područja. Studenti će upoznati disciplinu Obavještajnih studija koja se tokom 20. vijeka teorijski oblikovala u okviru strateških studija, teorija međunarodnih odnosa, sigurnosnih studija, politikologije, historije i drugih srodnih naučnih disciplina, kroz njen razvoj od prvih pojmovnih razmatranja obavještajnog rada nakon završetka Drugog svjetskog rata, sve do modernih pristupa u izučavanju različitih aspekata savremenog obavještajnog rada. U tom smislu, studenti će usvojiti osnovne pojmove koji se danas koriste u Obavještajnim studijama, kao što su obavještajni rad, obavještajni podatak i informacija, obavještajni proces, obavještajna analiza i povezani pojmovi, te kako obavještajni “proivodi” utiču na donošenje odluka. Pored toga, od studenata se očekuje da razviju kritički odnos prema informacijama koje su im dostupne u svakodnevnom životu, tako što će razumjeti da dostupni podaci i informacije nisu uvijek istiniti, tako što će naučiti da provjere njihovu vjerodostojnost i tako što će razviti osnovne vještine za pronalaženje, filtriranje, provjeravanje i ukrštanje podataka koje prikupe iz različitih izvora, pomoću tehnika i metoda koje se koriste u savremenom obavještajnom radu, kako u državnom tako i u privatnom sektoru. Studenti će moći da objasne neraskidivi odnos između sigurnosno-obavještajnog sistema i politike.	

Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Nakon uspješnog savladavanja predmeta Obavještajne studije od studenta se očekuju sljedeći ishodi učenja: 1. Diskutirati o obavještajnim studijama kao nastavno-naučnoj disciplini. 2. Navesti ključne determinante koje su uslovile institucionalizaciju obavještajnih studija u svijetu i Bosni i Hercegovini. 3. Navesti pojave i nosioce ugrožavanja sigurnosti i društvenu reakciju kao fokus naučnog istraživanja obavještajnih studija. 4. Objasniti ulogu obavještajno-sigurnosnog sistema u političkom sistemu. 5. Obrazložiti pozadinu reforme obavještajno-sigurnosnog sistema BiH. 6. Navesti pojavne oblike političkog kriminaliteta u Bosni i Hercegovini. 7. Diskutirati o starim i novim obavještajnim paradigmama. 8. Diskutirati o kontraobavještajnoj djelatnosti i kontraobavještajnim mjerama. 9. Diskutirati o ulozi obavještajne službe na unutrašnjem i vanjskopolitičkom planu. 10. Navesti i objasniti osnovne oblike djelovanja sigurnosnih službi. 11. Objasniti metodologiju rada obavještajne i sigurnosne službe 12. Objasni četiri osnovna elementa obavještajne djelatnosti: prikupljanje podataka, analizu, kontraobavještajna zaštita i „prikrivene“ operacije, te obrazložiti kako ti elementi zajedno djeluju u pružanju "prednosti u odlučivanju". 13. Diskutovati o odnosu politike i obavještajne službe: od realnosti do poželjnosti.
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Uvod u obavještajne studije 2. Historijski razvoj obavještajno-sigurnosnog sistema Bosne i Hercegovine 3. Politički kriminalitet i obavještajna aktivnost 4. Obavještajna djelatnost 5. Obavještajna služba 6. Sigurnosna služba 7. Metodologija rada sigurnosnih i obavještajnih službi 8. Obavještajni menadžment 9. Obavještajne metode prikupljanja podataka i obavještajna analiza 10. Subverzivne djelatnosti (tajne akcije, hibridne prijetnje, hibridni rat) 11. Odnos politike i obavještajne službe 12. Obavještajna saradnja 13. Značaj sigurnosne kulture u obavještajnim studijama 14. Kriminalističko-obavještajna djelatnost 15. Poslovno-obavještajno djelovanje
Oblici nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminarski radovi.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	

Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, usmeno te pismeno i usmeno, putem kolokvija u toku semestra i završnog ispita. Maksimalan broj bodova koji student može ostvariti na kolokvijima je: - redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova - vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij, polaže čitav ispit na kraju semestra (maksimalno 85 bodova + 15 bodova predispitnih aktivnosti iznosi ukupno 100 bodova). Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se polagati ispit kao redovni studenti
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Pajević Maid, <i>Obavještajne studije</i>, CEPS, Kiseljak, 2017
Popis dopunske literature:	- NATO, <i>Hybrid Threats and Hybrid Warfare</i>, Reference curriculum, NATO Headquarters Brussels, June 2024, preuzeto sa: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2024/7/pdf/241007-hybrid-threats-and-hybrid-warfare.pdf - Johnson K.L. (Ed.), <i>Handbook of Intelligence Studies</i>, London and New York: Routledge - Carl J Jensen III; David H McElreath; Melissa Graves, <i>Introduction to Intelligence Studies</i>, Routledge, 2017 - Gill, P., & Phythian, M. <i>Intelligence in an insecure world</i>, Polity Press, Cambridge, 2006. - Kissinger, H. <i>Diplomacija</i>. Zagreb: Golden marketing, 2000 - Pajević M., <i>Obavještajni kapital</i>, CEPS, Kiseljak, 2015 - Pajević M., <i>Savremene obavještajne teorije</i>, Logos centar Mostar, 2013 - Bilandžić M., <i>Poslovno-obavještajno djelovanje : Business intelligence u praksi</i>, AGM, 2008. - Heuer, Jr.R. J. <i>Psychology of Intelligence Analysis</i>, Center for the Study of Intelligence, Central Intelligence Agency, 1999 - Liam Francis Gearon, <i>The Routledge International Handbook of Universities, Security and Intelligence Studies</i>, Routledge, 2020 - Gill, P., Marrin, S., i Phythian (Eds.), <i>Intelligence Theory: Key questions and debates</i>, Lond and New York: Routledge Taylor & Francis Group, 2009 - Kohutiar, J. <i>Etika obavještajnog rada</i>. Sarajevo: (bez izdavača), 2005 - Milašinović, R., M. <i>Tajne paralele: obavještajna služba u međunarodnim odnosima</i>. Beograd: "Andrija Čolak", 1981 - Lerner, K. L. i Lerner, B.W. <i>Encyclopedia of Espionage, Intelligence, and Security</i> (Volume 1-3), USA: The Gale

	Group, Inc, a division of Thomson Learning, Inc, 2004. 15. NATO biblioteka naučnih članaka iz Hibridnog ratovanja: https://natolibguides.info/hybridwarfare/articles
Način praćenja kvalitete i uspjehnosti izvedbe predmeta:	- Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	Uvod u kriminologiju		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar I godina, I semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 4	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 4+1
Bodovna vrijednost ECTS-a:	7 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor iz oblasti Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	Položeni predmeti sa prethodne godine studija		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Ciljevi predmeta:	U okviru predmeta proučava se kriminalitet kao individualna i masovna društvena pojava. Ukazuje se na različite fenomenološke i etiološke karakteristike ove negativne društvene pojave. U okviru fenomenološke analize razmatra se obim, rasprostranjenost i različita vremenska, geografska i sezonska distribucija kriminaliteta, kao i klasifikacija po tipovima kriminaliteta. U okviru etiološke analize proučavaju se teorije o uzrocima kriminaliteta i djelovanje pojedinih kriminogenih faktora na pojavu kriminaliteta. Cilj predmeta je da upozna studente: - sa opštim sagledavanjem kriminaliteta i delikvencije, kako u svijetu tako i u Bosni i Hercegovini; - sa pojavnim oblicima, strukturom, strukturalnim promjenama i dinamikom kriminaliteta; - sa uzrocima kriminaliteta na makro i mikro nivou; - sa teorijskim shvatanjima o kriminalitetu i - konkretnim sudski raspravljanim slučajevima kriminalnog ponašanja		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će biti sposobni da: - razumiju značaj pručavanja kriminaliteta i potrebu društva za njegovim suzbijanjem; - shvate kako proučavanje fenomenoloških i etioloških karakteristika kriminaliteta može praktično da doprinese stvaranju različitih preventivnih programa za suzbijanje kriminaliteta; - da opišu uzroke kriminaliteta i da prepoznaju netačne i neprihvatljive teorijske postavke o uzrocima kriminaliteta;; - formiraju kritičko mišljenje o kriminalitetu; - izvrše evaluaciju savremenih sredstava društvene reakcije na kriminalitet kroz instrumente formalne i neformalne socijalne kontrole i praktično primjene teorijska znanja o kriminalitetu prilikom sagledavanja pojedinačnih slučajeva kriminalnog ponašanja		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Pojam i predmet kriminologije 2. Različite definicije kriminologije i kriminaliteta 3. Podjela kriminologije		

	4. Metode kriminologije i metodološki postupci 5. Klinička metoda i pručavanje kriminologije kao masovne pojave 6. Razvoj kriminološke misli-predklasična razmišljanja o kriminalitetu, razvoj i učenje klasične škole 7. Rana empirijska istraživanja kriminaliteta 8. Pojava i razvoj kriminoloških škola 9. Pojedine kriminološke škole 2 10. Biološki faktori kriminaliteta 11. Psihološki faktori kriminaliteta 12. Društveno-ekonomski faktori kriminaliteta 13. Idejno-politički faktori kriminaliteta 14. Mikrogrupni faktori kriminaliteta 15. Socijalno patološki faktori kriminaliteta
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organizacijama
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna literatura: 1. Petrović, B.; Meško, G., Kriminologija, Sarajevo, Pravni fakultet, 2004. 2. Ignjatović, Đ., Kriminologija, Šesto izmjenjeno i dopunjeno izdanje, Službeni glasnik, Beograd, 2005. 3. Mladenović-Kručević, R., Kriminologija, Sarajevo, Svjetlost, 1982.
Popis dopunske literature:	Internet izvori
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o uspješnosti izvođenja nastave/vježbi Analiza prolaznosti na kolokviju/ispitu.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	ODUZIMANJE IMOVINSKE KORISTI PRIBAVLJENE KRIVIČNIM DJELOM		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus		Godina studija/ Semestar I godina /II semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: E-mail: Adresa (broj kabineta): Tel:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 4 (3+1)
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Redovni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ih		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 45 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 45 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 180 sati		
Ciljevi predmeta:	Studenti se upoznaju sa mjerom oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u zakonodavstvu Bosne i Hercegovine, metodama i načinima postupanja od strane nadležnih tijela i subjekata koji učestvuju u postupku za oduzimanje imovinske koristi. Od studenata se očekuje da se upoznaju sa značajem instituta oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom, načinima normativnog uređenja postupka za oduzimanje takve koristi, obimom pribavljene imovinske koristi koja se stiče učinjenjem krivičnih djela, pa sve do postupanja tužioca u okviru postupka za oduzimanje imovinske koristi (sa posebnim osvrtom na finansijsku istragu), mjere osiguranja i privremenog oduzimanja imovinske koristi, postupanja suda u okviru redovnog, posebnog i postupka za samostalno oduzimanje i upravljanje privremeno i trajno oduzetom imovinom.		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će: - razumijeti pravnu prirodu oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom - shvatiti značaj primjene ove mjere u efikasnom suprotstavljanju kriminalitetu - steći specifična znanja i vještine u vezi sa primjenom mjere oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom - moći kvalitetno analizirati odredbe materijalnog, procesnog i izvršnog krivičnog zakonodavstva u primjeni ove mjere - razumjeti značaj provođenja finansijskih istraga u cilj identifikovanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom - biti osposobljeni za rad u okviru krivičnog pravosuđa, posebno u borbi protiv privrednog i organizovanog kriminala čiji je glavni motiv sticanje imovinske koristi od krivičnih djela		
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Pravna priroda i kriminalnopolitički značaj mjere oduzimanja imovinske koristi (uvodna izlaganja i istorijski razvoj, pozitivnopravno uređenje)		

	2. Problemi u otkrivanju i dokazivanju krivičnih djela kojima je ostvarena imovinska korist (organizovani kriminal, pranje novca) 3. Provođenje istrage za krivična djela kojima je pribavljena imovinska korist i finansijska istraga 4. Radnje dokazivanja i mjere osiguranja imovinske koristi 5. Postupak za oduzimanje imovinske koristi 6. Prošireno oduzimanje imovinske koristi 7. Izvršenje pravosnažnih sudskih odluka o oduzimanju imovinske koristi 8. Upravljanje privremeno i trajno oduzetom imovinskom koristi 9. Analiza Zakona o oduzimanju imovine koja je proistekla izvršenjem krivičnog djela RS 10. Analiza zakona o oduzimanju nezakonito stečene imovine krivičnim djelom FBiH 11. Oduzimanje imovinske koristi u praksi bosanskohercegovačkih sudova 12. Pregled relevantnih međunarodnih dokumenata o oduzimanju imovinske koristi 13. Uporedni prikaz uređenja oduzimanja imovinske koristi (Hrvatska, Srbija, Njemačka, Norveška, Italija) 14. Pregled prakse Evropskog suda za ljudska prava u vezi sa oduzimanjem imovinske koristi 15. Profesionalni izazovi u primjeni mjere oduzimanja imovinske koristi u budućnosti
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, seminari, eseji, praktični primjeri, konsultacije
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Kolokviji, seminarski rad, pismeni i usmeni ispit. <u>1. redovni studenti</u> - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova <u>2. vanredni studenti</u> - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Pajić, D., <i>Krivičnoprocesni aspekti oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom</i>, Mostar, 2020. Pajić, D., Aktuelno zakonodavno uređenje oduzimanja imovinske koristi u Republici Hrvatskoj i Republici Srbiji, <i>Zbornik radova udruženja tužilaca/tužitelja Federacije Bosne i Hercegovine, Časopis za pravnu teoriju i praksu</i>, br. 2/2023, Sarajevo, 2023, str. 57-92. Pajić, D., Confiscation of assets aquired by criminal activity in the practice of the European Court of Human Rights, <i>Radovi sa Treće međunarodne naučne konferencije „Pravni i ekonomski aspekti procesa integracije Bosne i Hercegovine u Evropsku uniju”, Revija za pravo i ekonomiju</i>, godina 20, br. 1, Pravni fakultet Univerziteta „Džemal Bijedić“ u Mostaru, Mostar, 2019, str. 305-322. Pajić, D., Finansijska istraga u Bosni i Hercegovini, <i>Godišnjak Pravnog fakulteta Univerziteta „Džemal Bijedić“ u Mostaru</i>, godina II, br. 2, Mostar, 2018, str. 112-145. Pajić, D., Đurišić, J., Nenadić, N., <i>Finansijske istrage kao sredstvo u borbi protiv organizovanog kriminala, korupcije i pranja novca – komparativna analiza Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Srbije</i>, Podgorica, 2018.

	Pajić, D., Hajdarović, S., Međunarodni standardi u oblasti oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom, <i>Revija za pravo i ekonomiju</i>, godina 17, br. 2, Pravni fakultet Univerziteta „Džemal Bijedić“ u Mostaru, Mostar, 2017, str. 61-85. Petrović, B., Jovašević, D., Ferhatović, A., <i>Krivično pravo II – odabrana poglavlja</i>, Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu, 2016. Datzer, D. i ostali, <i>Oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivičnim djelima – Priručnik za praktičare</i>, CPRC i Britanska ambasada, Sarajevo, 2016. Mujanović, E., Datzer, D., <i>Prošireno oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivičnim djelima</i>, CPRC i CEST FBiH, Sarajevo, 2017. <i>Analiza sistema oduzimanja imovine pribavljene vršenjem krivičnih djela u Bosni i Hercegovini</i>, USAID-ov projekat pravosuđa u Bosni i Hercegovini, Sarajevo, 2017. Ferhatović, A., Boban, H., Oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u Federaciji Bosne i Hercegovine, <i>Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu</i>, godina LX, 2017, str. 153-179. Zakon o oduzimanju nezakonito stečene imovine krivičnim djelom FBiH (Službene novine FBiH, br. 71/14)
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DZEMAL BIJEDIC“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET		
Naziv predmeta:	UVOD U SIGURNOSNE STUDIJE	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	ciklus studija I	Godina studija I Semestar II
Voditelj predmeta:		
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 4 Sati vježbi sedmično: 1 Ukupan broj sati sedmično: 5	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	7 ECTS	
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija	
Status predmeta:	Obavezni	
Preduslovi za polaganje predmeta:		
Ograničenja pristupa predmetu:		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 55 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 55 Praktičan rad/prezentacija: 20 Ukupno: 210 sati	
Cilj predmeta:	Cilj predmeta je uvođenje studenata u Sigurnosne studije kao naučne discipline, kroz analizu ključnih promjena u promišljanju i produbljivanju sigurnosti kao “spornog koncepta” (lične, nacionalne, regionalne, globalne itd). U sklopu uvođenja u disciplinu, studenti će steći osnovna znanja o nastanku i razvoju Sigurnosnih studija, različitim tematskim oblastima i diferenciranim nivoima istraživanja, osnovnim teorijskim pristupima i sigurnosnim praksama.	
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Nakon uspješnog savladavanja predmeta Uvod u sigurnosne studije od studenta se očekuju sljedeći ishodi učenja: 1. Objasniti različite pristupe u proučavanju sigurnosti kao spornog fenomena; 2. Obrazložiti proširivanje i produbljivanje sigurnosti i niz tradicionalnih i netradicionalnih spornih pitanja koja su se pojavila u području sigurnosti. 3. Identificirati, te sveobuhvatno i koherentno objasniti kompleksne sadržaje iz oblasti sigurnosnih nauka. 4. Razumijevati kompleksnost odnosa između aktera u savremenom sigurnosnom okruženju. 5. Usvajati i ovladavati kompleksnim teorijskim okvirom sigurnosnih studija. 6. Porediti i razlikovati posebne teorijskih pristupa. 7. Usvajanje ključnih sigurnosnih pojmova i njihovo operacionalizovanje u teoriji i praksi. 8. Razvijanje kritičkog odnosa i utvrđivanje nedostataka konkretnih teorijskih pristupa u sigurnosnim studijama. 9. Identificirati, selektirati i koristiti relevantne podatke, literaturu i informacije potrebne za realizaciju analitičkih zadataka u proučavanju referentnih objekata u sigurnosnim	

	studijama. 10. Identificirati odgovarajuće metode istraživanja u oblasti mira i sigurnosti, te obrazložiti opravdanost njihovog korištenja. 11. Učešće u svojstvu saradnika na projektovanju i razvoju specifičnih studija iz oblasti sigurnosti. 12. Sposobnost učešća u radnim grupama i saradnički status u stručnim i interdisciplinarnim istraživačkim timovima.
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Teorijsko određenje sigurnosnih studija 2. Sigurnost u međunarodnoj politici: Tradicionalni pristupi (realistička i liberalistički perspektiva) 3. Mirovne studije 4. Kritičke sigurnosne studije 5. Rod i sigurnost 6. Ljudska sigurnost 7. Sekurizacija 8. Vojna sigurnost, rat i genocid 9. Sigurnost režima 10. Društvena, ekološka, ekonomska i energetska sigurnost 11. Neizvjesnost 12. Diplomacija prinude 13. Oružje za masovno uništenje 14. Transnacionalni organizovani kriminal 15. Terorizam
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminarski radovi.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, usmeno te pismeno i usmeno, putem kolokvija u toku semestra i završnog ispita. Maksimalan broj bodova koji student može ostvariti na kolokvijima je: 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij, polaže čitav ispit na kraju semestra (maksimalno 85 bodova + 15 bodova predispitnih aktivnosti iznosi ukupno 100 bodova). Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se polagati ispit kao redovni studenti
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. Collins, A. (ur.), <i>Suvremene sigurnosne studije</i>. Politička kultura, Zagreb, 2010. 2. Williams, P. (ur.) <i>Uvod u studije bezbednosti</i>. Beograd: Fakultet sigurnosti (odabrana poglavlja), 2011
Popis dopunske literature:	1. Kolodziej E. A. <i>Sigurnost i međunarodni odnosi</i>, Politička kultura, Zagreb, 2011.

	2. Buzan B. and Hansen L, <i>The Evolution of International Security Studies</i>, Cambridge University Press, 2009 3. Lipovac M. i Živojinović D. <i>Međunarodna bezbednost – Teorijski pristupi: Uvod u studije bezbednosti</i>, Inovacioni centar Fakulteta bezbednosti/Akadska knjiga, Beograd, 2014. 4. Buzan B., <i>A New Cold war? The case for a general concept</i>, Palgrave Macmillan, 2024. 5. Buzan, B.; Schouenborg, L., <i>Global International Society: A New Framework For Analysis</i>, Cambridge University Press, 2018 6. Buzan, B. <i>People, State and Fear: An Agenda for International Security Studies in the Post-Cold</i>. London: Harvester Wheatsheaf, 1991 7. Hangtington, S. <i>Sukob civilizacija i preoblikovanje svjetskog poretka</i> (drugo izdanje). Podgorica: Cid i Banja Luka: Romanov, 2000 8. Buzan B, Wæver O. and De Wilde J., <i>Security: A New Framework For Analysis</i>, Lynne Rienner Publishers, 2022. 9. Ejodus F. <i>Međunarodna bezbednost-teorije sektori i nivoi</i>, Službeni glasnik, Beograd, 2012.
Način praćenja kvalitete i uspjehnosti izvedbe predmeta:	- Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DZEMAL BIJEDIC“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET		
Naziv predmeta:	NAUKA O POLICIJI	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	ciklus studija II	Godina studija I/ Semestar II
Voditelj predmeta:		
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 3 Sati vježbi sedmično: 1 Ukupan broj sati sedmično: 4	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS	
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija	
Status predmeta:	Izborni	
Preduslovi za polaganje predmeta:		
Ograničenja pristupa predmetu:		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 40 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 40 Praktičan rad/prezentacija: 20 Ukupno: 180 sati	
Cilj predmeta:	Ciljevi ovog predmeta su razviti studentu: - Dubinsko znanje iz područja policijskih studija i savremenih modela policijskog rada kao pretpostavki za efikasno suzbijanje i sprečavanje kriminaliteta.	
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Nakon uspješnog savladavanja predmeta Nauka o policiji od studenta se očekuju sljedeći ishodi učenja: 1. Definirati nauku o policiji. 2. Obrazložiti konstitutivne elemente razvoja nauke o policiji kao samostalne naučne discipline u svijetu, te Bosni i Hercegovini 3. Navesti i objasniti razliku između tradicionalnog i savremenog načina policijskog rada. 4. Odrediti kauzalni odnos nauke o policiji sa drugim naukama 5. Objasniti značaj policijske kulture. 6. Navesti i objasniti savremene modele policijskog rada. 7. Definirati i objasniti funkciju policije. 8. Navesti i objasniti odnos policije i društvenih realiteta (porodice, građana, medija, politike institucija itd). 9. Navesti i objasniti modele policijskog rada-sličnosti i razlike	
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Konceptualna analiza pojma policije i policijskog rada 2. Fenomenološki oblici policije 3. Institucionalno usidrenje nauke o policiji 4. Razvoj nauke o policiji u Bosni i Hercegovini 5. Nauka o policiji i druge srodne naučne discipline 6. Policijska funkcija kao predmet nauke o policiji 7. Nauka o policiji i policijska kultura 8. Nauka o policiji i prevencija kriminaliteta 9. Tradicionalno policijsko djelovanje 10. Demokratski rad policije	

	11. Prednosti i nedostaci savremenih modela rada policije: - Policijski rad zasnovan na ljudskim pravima - Rad policije u zajednici - Timski policijski rad i policijski rad u susjedstvu - Policijski rad zasnovan na uvjeravanju - Policija usmjerena na građane - Policija zasnovana na vrijednostima - Problemski orjentisan rad policije - Policijsko djelovanje prema teoriji „slomljenog prozora” - Policijska djelatnost „nulte tolerancije” - Model zasnovan na računarskoj statistici - Policijska djelatnost na „žarišnim tačkama” - Policijski rad utemeljen na dokazima - Kriminalističko-obavještajna djelatnost 12. Odnos policije i društvenih realiteta
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminarski radovi.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, usmeno te pismeno i usmeno, putem kolokvija u toku semestra i završnog ispita. Maksimalan broj bodova koji student može ostvariti na kolokvijima je: 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij, polaže čitav ispit na kraju semestra (maksimalno 85 bodova + 15 bodova predispitnih aktivnosti iznosi ukupno 100 bodova). Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se polagati ispit kao redovni studenti
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. Pajević M., <i>Nauka o policiji</i>, napisan udžbenik u skladu sa sadržajem predmeta i spreman za proceduru predviđenu Pravilnikom o izdavačkoj djelatnosti univerziteta Džemal Bijedić” u Mostaru.
Popis dopunske literature:	1. Milosavljević, B., <i>Nauka o policiji</i>, Beograd: Policijska akademija, 1997 2. Greene, R. J. (Ed.) <i>The Encyclopedia of Police Science</i>, Third Edition, Taylor & Francis Group, Routledge, 2007 3. Dubber, M. and Valverde, D. <i>The New Police Science: The Police Power in Domestic and International Governance</i>. Stanford, CA: Stanford University Press, 2007 4. Jaschke, H.-G., Bjorgo, T., del Barrio Romero, F., Kwanten, C., Mawby, R., Pagon, M. Perspectives of Police Science in Europe, Final report, Project Group on a European Approach to Police Science (PGEAPS), CEPOL, April 2007.

	5. Nagy V and Kerezsi K, ed., <i>A Critical Approach to Police Science: New Perspectives in Post-Transitional Policing Studies</i>. 1 ed. Eleven International Publishing. 2020. 6. Nägel, C., & Vera, A. "Police science as an emerging scientific discipline". <i>International Journal of Police Science & Management</i>, 2020, pp. 242.-252. 7. Sullivan, J. L., <i>Introduction to Police Science</i>. New York: McGraw-Hill, 1966.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	

UNIVERZITET „DZEMAL BIJEDIC“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET		
Naziv predmeta:	ORGANIZACIJA I NADLEŽNOSTI POLICIJE	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	ciklus studija I	Godina studija I/ Semestar II
Voditelj predmeta:		
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 4 Sati vježbi sedmično: 1 Ukupan broj sati sedmično: 5	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS	
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija	
Status predmeta:	Obavezni	
Preduslovi za polaganje predmeta:		
Ograničenja pristupa predmetu:		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 40 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 40 Praktičan rad/prezentacija: 20 Ukupno: 180 sati	
Cilj predmeta:	Stjecanje stručnih i teorijskih znanja za policijski rad i organizaciju policije u svijetu, te omogućavanje kritičkog razmišljanja, razumijevanja, analiziranja i donošenja odluka u različitim okolnostima.	
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Nakon uspješnog savladavanja predmeta Organizacija i nadležnosti policije od studenta se očekuju sljedeći ishodi učenja: 1. Navesti i objasniti ključne elemente i funkcije policije kao organizacije u društvu. 2. Navesti i objasniti koje su nadležnosti policije. 3. Navesti i objasniti poslove koje obavlja policija. 4. Obrazložiti zašto je važan policijski menadžment u organizaciji. 5. Objasniti metode i stilove menadžmenta (lidesstva) u policiji. 6. Razvijanje kompetencija za samostalno rješavanje stručnih problema i donošenja odluka u radnom procesu i osiguravanje kvalitete vlastitog rada. 7. Stjecanje znanja za vođenje policijskih postupaka i manjih policijskih timova. 8. Navesti i objasniti funkciju subjekata u policijskom sistemu Bosne i Hercegovine. 9. Diskutovati o modelima organizovanja policije u svijetu. 10. Analizirati prednosti i nedostatke policijskih sistema svijeta iz vizure pravne tradicije.	
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Kratak historijski razvoj policije. 2. Policijska organizacija. 3. Policijski menadžment.	

	- Opšti uslovi i pretpostavke za rad policije. - Fenomenologija policijskih poslova. - Policijski sistem Bosne i Hercegovine. - Komparativni pristup u analizi policijskih sistema u svijetu. - Podjela policijskih sistema prema pravnoj tradiciji. - Policijski sistem u zemljama kontinentalnog prava (Francuska, Njemačka, Italija, Hrvatska, Slovenija, Crna Gora). - Policijski sistem u zemljama anglosaksonskog prava (UK i Sjeverna Irska, SAD). - Policijski sistem u zemljama islamske tradicije (Egipat, Iran, Saudijska Arabija, Turska). - Policijski sistemi u zemljama socijalističke tradicije (Ruska Federacija, Kina). - Policijski sistem u zemljama kombinovanog prava (Izrael, Japan).
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminarski radovi.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, usmeno te pismeno i usmeno, putem kolokvija u toku semestra i završnog ispita. Maksimalan broj bodova koji student može ostvariti na kolokvijima je: - redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova - vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij, polaže čitav ispit na kraju semestra (maksimalno 85 bodova + 15 bodova predispitnih aktivnosti iznosi ukupno 100 bodova). Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se polagati ispit kao redovni studenti
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Pajević Maid, <i>Organizacija i nadležnosti policije</i>, napisan udžbenik u skladu sa sadržajem predmeta i fazi štampanja.
Popis dopunske literature:	- Pušeljić, M., Magušić, F., Nađ I., <i>Organizacija i funkcioniranje policije</i>, MUP RH, Zagreb, 2008 - Subošić, D. <i>Organizacija i poslovi policije</i>, Beograd, 2013. - Reichel L. P. <i>Comparative Criminal Justice Systems: A Topical Approach</i>, (6th Edition), Boston: Pearson, 2013 - Terrill J. R. <i>World Criminal Justice Systems. A Survey</i>, 9th Edition, Anderson, 2013 - Kurian, T.G. (Ed.), <i>World Encyclopedia of Police Forces and Correctional Systems</i>, 2nd ed., London: Thomson, Gale, 2006 - Sullivan, L. E, et al. <i>Encyclopedia of Law Enforcement</i>. SAGE Publications, 2005 - Bayley, D., <i>Changing the Guard: Developing Democratic Police Abroad</i>, Oxford University Press, Oxford, 2005,

	8. Brodeur, J.-P., <i>The Policing Web</i>, New York, NY: Oxford University Press, 2010 9. Emsley C., <i>A Short History of Police and Policing</i>, New York: Oxford University Press, 2021 10. Meško G., Fields B. C., Lobnikar B. i Sotlar A. (eds.) <i>Handbook on Policing in Central and Eastern Europe</i>, Springer-Verlag New York, 2013. 11. Newburn, T. and Neyroud P. <i>Dictionary of Policing</i>, Taylor and Francis, 2013 12. Masleša R. <i>Policija-organizacija i funkcionisanje u demokratskom društvu</i>, Fakultet kriminalističkih nauka, Sarajevo, 1999. 13. Schafer A. J., Buerger E. M., Myers W. R., Jensen J. C. and Levin H. B, <i>The Future of Policing: A Practical Guide for Police Managers and Leaders</i>, Boca Raton, FL: CRC/Taylor-Francis.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	- Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET KRIMINOLOGIJA I SIGURNOSNE STUDIJE			
Naziv predmeta:	KRIMINALISTIČKA TAKTIKA		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija II Semestar III
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: E-mail: Tel.: Adresa:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 3	Sati vježbi sedmično: 1	Ukupan broj sati sedmično: 4
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Preduslovi za polaganje predmeta:	Nema ograničenja		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Cilj predmeta:	Ciljevi ovog predmeta ogledaju se u izučavanju krivično-procesnih i operativno-taktičkih mjera i radnji, zatim radnji dokazivanja. Glavni cilj je da se kroz teorijske spoznaje ukaže na značaj i ulogu kriminalistike u praksi otkrivanja, istraživanja i dokazivanja krivičnih djela.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Studenti će nakon položenog ispita moći: - Razumjeti osnovna načela i zlatna pitanja kriminalistike te predstaviti načine saznanja za krivična djela. - Primjeniti kriminalističke mjere i radnje na sprečavanju i suzbijanju kriminaliteta; - Objasniti operativno-taktičke radnje koje poduzima policija prilikom izvršenja zadataka iz svoje nadležnosti; - Uraditi sa kriminalističkog i krivično-procesnog aspekta, intervju, izvršiti provjeru i utvrđivanje alibija, izvršiti ispitivanje osumnjičene osobe, saslušanje svjedoka te definirati radnju poligrafisanja - Znati razlikovati institute informanta i informatora te prikrivenog istražitelja, i navesti sličnosti i razlike te modalitete primjene. - Znati postupak dokumentovanja krivičnog djela te izvršiti uviđaj na licu mjesta, provesti dokazne radnje i izraditi potrebna pismena. - Sačiniti Izvještaj o počinjnom krivičnom djelu i počinioćima.		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Pojam, značaj i podjela kriminalističke taktike i odnos sa drugim naukama; 2. Osnovna načela kriminalistike; Načini saznanja za krivično djelo; 3. Indicije, verzije; Zlatna pitanja kriminalistike; 4. Kriminalistička obrada i kriminalistička kontrola; 5. Potražna djelatnost; Međunarodna kriminalistička saradnja; 6. Prikupljanje obavještenja; Legitimisanje; Utvrđivanje identiteta; 7. Osmatranje; Zasjeda; Racija;		

	8. Praćenje; Lišenje slobode; Suočenje i Prepoznavanje; 9. Otkrivanje i dokazivanje alibija; 10. Kriminalistička primjena poligrafa; 11. Informant, informator i prikriveni istražitelj; 12. Pretresanje – pretresanje stana, drugih prostorija, pretresanje osoba, privremeno oduzimanje predmeta; 13. Uviđaj na mjestu kriminalnog događaja, rekonstrukcija, vještačenje; 14. Podnošenje Izvještaja ovlaštenih službenih osoba.
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organizacijama
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema
Način provjere znanja/način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Provjera znanja se vrši kontinuirano – tokom predavanja (kolokviji) i završnom provjerom.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Korajlić, N., Selimić, M.: Kriminalistika taktika, Visoka škola CEPS – Centar za poslovne studije“ Kiseljak, 2015. Bošković, M., Matijević, M., „Kriminalistika – operativna“, Visoka škola unutrašnjih poslova Banja Luka, 2007. godine. .
Popis dopunske literature:	Vladimir Vodinelić i Živojin Aleksić, „Kriminalistika“, Informator Zagreb. 1990. godine
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	- Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	UPOREDNI KRIVIČNOPRAVNI SISTEMI		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus		Godina studija/ Semestar II godina/III semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: E-mail: Adresa (broj kabineta): Tel:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 4 (3+1)
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	izborni		
Peduslovi za polaganje predmeta:			
Ograničenja pristupa predmetu:	nema		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 30 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 30 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 150 sati		
Ciljevi predmeta:	Cilj je ovog predmeta usvajanje opštih znanja o uporednom krivičnom pravu kao pravnoj disciplini, o osnovama i posebnostima krivičnog postupka i krivičnog materijalnog prava u drugim zemljama, osobito zemljama kontinentalnog pravnog kruga, kroz proučavanje modela krivičnog zakonodavstva, krivičnih djela, postupka i sankcija. Studenti produbljuju poznavanje krivičnoprocesne regulative zasnovane na suprostavljenim tendencijama za funkcionalnošću krivičnog postupka te zaštite prava građana u historijskom i komparativnonopravnom aspektu. U uslovima globalizacije i međunarodne integracije za studente su od značaja i posebna znanja pod kojima se na području Europske unije sve snažnije pristupa harmonizaciji nacionalnih krivičnih postupaka i tješnjoj suradnji zemalja članica u progonu učinilaca krivičnih djela. Iz tih razloga studenti će izučavati komparativna krivičnoprocesna rješenja u zemljama regiona i tradicionalnim sistemima krivičnog postupka.		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Očekuje se da će savladavanjem programa predmeta student uspješno: - proširiti spoznaje o pojmu krivičnog pravosuđa te akuzatorskom i mješovitom tipu krivičnog postupka - objasniti, analizirati i kritički ocijeniti krivično pravo i postupak različitih zemalja; - uporediti i objasniti razlike između pojedinih procesnih modela i njihovu povezanost s ustrojem pojedine države; - razumijeti temelje i ratio savremenog trenda uvođenja tužilačke istrage (prethodnog postupka) u Europi - razviti sposobnost analitičkog i kritičkog sagledavanja rezultata savremenih reformi krivičnog postupka mješovitog tipa, te širenja konsenzualnih postupaka - vrednovati prednosti i nedostatke danas prevladavajućeg modela tužilačke istrage - primijeniti teorijsko znanje na konkretan slučaj; - kreirati i argumentirati rješenja <i>de lege ferenda</i> .		

Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Pojam, predmet i metode komparativnog krivičnog prava 2. Sistem komparativnog krivičnog prava 3. Razvoj komparativnog krivičnog prava 4. Pojam i pregled izvora krivičnog prava 5. Pojam i modeli krivičnog postupka u komparativnom pravu 6. Tok krivičnog postupka 7. Modeli prethodnog postupka 8. Sistemi istrage u komparativnom i međunarodnom pravu 9. Postupak optuživanja u komparativnom krivičnom postupku 10. Glavni pretres 11. Dokazi u komparativnom krivičnom pravu 12. Pravni lijekovi 13. Skraćeni oblici krivičnog postupka 14. Mjere prisile u komparativnom krivičnom pravu 15. Sistemi krivičnih sankcija
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, seminari, eseji, praktični primjeri, konsultacije
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Kolokviji, seminarski rad, pismeni i usmeni ispit. <u>1. redovni studenti</u> - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova <u>2. vanredni studenti</u> - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Sijerčić-Čolić, H., <i>Krivično procesno pravo knjiga II, tok redovnog krivičnog postupka i posebni postupci, peto izmjenjeno i dopunjeno izdanje</i>, Sarajevo, 2019. Škulić, M., <i>Osnovi krivičnog prava SAD-a, drugo izmjenjeno i dopunjeno izdanje</i>, Edicija crimen, Pravni fakultet Univerziteta u Beogradu, Beograd, 2022. Pavišić, B., <i>Sustavi istrage u poredbenom i međunarodnom kaznenom pravu</i>, Rijeka, 2008. Bejatović, S., <i>Krivično procesno pravo, drugo izmjenjeno i dopunjeno izdanje</i>, Službeni glasnik, Beograd, 2019. Van Dijk, P., Van Hoof, G.J.H., <i>Teorija i praksa Evropske konvencije o ljudskim pravima, treće izdanje</i>, Muller, Sarajevo, 2001. Škulić, M., Dominantne karakteristike osnovnih velikih krivičnoprocesnih sistema i njihov uticaj na reformu srpskog krivičnog postupka, <i>Crimen</i> (IV), 2/2013, Beograd, str. 176-234. Damaška, M., Models of criminal procedure; <i>Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu</i>, 3-4/2001, 2001, str. 477 - 506
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izvrještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	Krivično pravo		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar II godina, I semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 2	Ukupan broj sati sedmično 3+2
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor iz oblasti Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	Položeni predmeti sa prethodne godine studija		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Ciljevi predmeta:	• razvijanje naučnih saznanja, akademskih vještina i praktičnih sposobnosti u tumačenju i primjeni pravnih propisa u oblasti krivičnog prava; • objasniti položaj i značaj pravne nauke, te odnos prema drugim naučnim disciplinama (klasificirati i protumačiti normativni okvir mjerodavan u pojedinoj grani prava); • objasniti institute materijalnog prava i osnovnu razliku između materijalnog, procesnog i izvršnog krivičnog prava; • primijeniti odgovarajuću pravnu terminologiju prilikom jasnog i argumentiranog usmenog i pisanog izražavanja; • razvijanje kreativnih sposobnosti kao i ovladavanje metodama, postupcima i procesima istraživanja i primjene principa, pojmova i instituta u oblasti krivičnog prava; • koristiti se informacijskom tehnologijom i bazama pravnih podataka (npr. zakonodavstvo, sudska praksa, pravni časopisi te ostali e-izvori); • analizirati relevantnu sudsku praksu; • vrednovati pravne institute i načela u njihovoj razvojnoj dimenziji i u odnosu prema savremenom pravnom sistemu i • kombinirati pravne institute i načela savremenog pravnog sistema		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Od studenata se očekuje da nakon uspješno apsolviranog ovog predmeta razviju: a) opće kompetencije: - da steknu opća i posebna teorijska i praktična znanja i vještine koje će moći demonstrirati u užoj oblasti studija, a koje su potrebne za prikupljanje i interpretaciju relevantnih podataka - da budu sposobni primijeniti stečena znanja na formulisanje stavova, zaključaka i donošenje odluka te za njihovo argumentovanje i prezentiranje - da razviju generičke vještine potrebne za zapošljavanje i napredovanje b) specifične kompetencije:		

	- Sposobnost analize zakonskih tekstova, sposobnost timskog rada, sposobnost primjene propisa na hipotetičke i stvarne slučajeve iz sudske prakse, sposobnost učenja, jasno i razgovijetno izražavanje.
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Krivično pravo kao grana prava i pravne nauke, izvori krivičnog prava 2. Tumačenje krivičnog zakona i analogija, vremensko i prostorno važenje krivičnog zakona 3. Elementi općeg pojma krivičnog djela, radnja, posljedica, uzročnost 4. Način, vrijeme i mjesto učinjenja krivičnog djela, stadiji u ostvarenju krivičnog djela 5. Sticaj krivičnih djela, osnovi isključenja protupravnosti 6. Pojam i elementi krivice, opća problematika uračunljivosti 7. Umišljaj kao oblik krivice, nehat kao oblik krivice 8. Stvarna i pravna zabluda 9. Pojam saučesništva i uslovi za njegovo postojanje, oblici saučesništva i vrste saučesnika 10. Učiniteljstvo i posredno učiniteljstvo, saučiniteljstvo i teorije saučiniteljstva 11. Podstrekavanje i neuspjelo podstrekavanja, pomaganje i prikrivanje, pravna priroda saučesništva
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna literatura: 1. Z. Tomić: Krivično pravo I, Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu, Sarajevo 2008. 2. N. Findrik, Krivično djelo, Pravni fakulteta Univerziteta u Bihaću, Bihać, 2024. godine 3. Babić, M., Marković I.: Krivično pravo, opšti dio, Pravni fakultet Univerziteta u Banja Luci, Banja Luka, 2018. 4. Krivični zakon BiH 5. Krivični zakon FBiH
Popis dopunske literature:	1. F. Bačić: Krivično pravo, Opći dio, Informator, Zagreb 1995. (ili novije izdanje) 2. P. Novoselac, Opći dio kaznenog prava, Sveučilište u Zagrebu, Zagreb 2005. (ili novije izdanje) 3. Grupa autora: Komentar krivičnih/kaznenih zakona u Bosni i Hercegovini, Knjiga I i II, Savjet/Vijeće Evrope i Evropska komisija, Sarajevo 2005
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o uspješnosti izvođenja nastave/vježbi Analiza prolaznosti na kolokviju/ispitu.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	Krivična djela i sankcije		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar II godina, II semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 2	Ukupan broj sati sedmično 3+2
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor iz oblasti Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	Položeni predmeti sa prethodne godine studija		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Ciljevi predmeta:	• razvijanje naučnih saznanja, akademskih vještina i praktičnih sposobnosti u tumačenju i primjeni pravnih propisa u oblasti krivičnog prava; • objasniti položaj i značaj pravne nauke, te odnos prema drugim naučnim disciplinama (klasificirati i protumačiti normativni okvir mjerodavan u pojedinoj grani prava); • objasniti institute materijalnog prava i osnovnu razliku između materijalnog, procesnog i izvršnog krivičnog prava; • primijeniti odgovarajuću pravnu terminologiju prilikom jasnog i argumentiranog usmenog i pisanog izražavanja; • razvijanje kreativnih sposobnosti kao i ovladavanje metodama, postupcima i procesima istraživanja i primjene principa, pojmova i instituta u oblasti krivičnog prava; • koristiti se informacijskom tehnologijom i bazama pravnih podataka (npr. zakonodavstvo, sudska praksa, pravni časopisi te ostali e-izvori); • analizirati relevantnu sudsku praksu; • vrednovati pravne institute i načela u njihovoj razvojnoj dimenziji i u odnosu prema savremenom pravnom sistemu i • kombinirati pravne institute i načela savremenog pravnog sistema		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Od studenata se očekuje da nakon uspješno apsolviranog ovog predmeta razviju: a) opće kompetencije:		

	- da steknu opća i posebna teorijska i praktična znanja i vještine koje će moći demonstrirati u užoj oblasti studija, a koje su potrebne za prikupljanje i interpretaciju relevantnih podataka - da budu sposobni primijeniti stečena znanja na formulisanje stavova, zaključaka i donošenje odluka te za njihovo argumentovanje i prezentiranje - da razviju generičke vještine potrebne za zapošljavanje i napredovanje b) specifične kompetencije: - Sposobnost analize zakonskih tekstova, sposobnost timskog rada, sposobnost primjene propisa na hipotetičke i stvarne slučajeve iz sudske prakse, sposobnost učenja, jasno i razgovijetno izražavanje.
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Sistem krivičnih sankcija 2. Kazne kao krivičnopravne sankcije 3. Odmjeravanje kazne i Ublažavanje kazne 4. Uslovna osuda i sudska opomena 5. Mjere sigurnosti i Odgojne mjere 6. Alternativne mjere i sankcije prema maloljetnicima 7. Policijsko upozorenje 8. Zastara 9. Amnestija i Pomilovanje 10. Krivična djela protiv života i tijela 11. Krivična djela protiv imovine 12. Krivična djela protiv čovječnosti 13. Izbor drugih krivičnih djela
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna literatura: 1. B. Petrović, D. Jovašević, A. Ferhatović, Krivično pravo II (saučesništvo, krivične sankcije i posebni dio), Pravni fakulteta Univerziteta u Sarajevu, Sarajevo, 2016. 2. Z. Tomić: Krivično pravo II, Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu, Sarajevo 2008. 3. Babić, M., Marković II.:Krivično pravo , Posebni dio, Pravni fakultet Univerziteta u Banja Luci, Banja Luka, 2018. 4. Krivični zakon BiH 5. Krivični zakon FBiH

Popis dopunske literature:	1. F. Bačić: Krivično pravo, Posebni dio, Opći dio, Informator, Zagreb 2001. (ili novije izdanje) 2. P. Novoselac, Posebni dio kaznenog prava, Sveučilište u Zagrebu, Zagreb 2007. (ili novije izdanje) 3. Grupa autora: Komentari krivičnih/kaznenih zakona u Bosni i Hercegovini, Knjiga I i II, Savjet/Vijeće Europe i Europska komisija, Sarajevo 2005.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o uspješnosti izvođenja nastave/vježbi Analiza prolaznosti na kolokviju/ispitu.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET KRIMINOLOGIJA I SIGURNOSNE STUDIJE			
Naziv predmeta:	PREKRŠAJNO PRAVO		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar II godina, IV semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: E-mail: Adresa (broj kabineta): Tel:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 3+1
Bodovna vrijednost ECTS-a:	4 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor iz oblasti Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 25 Seminarski rad/referat: 15 Literatura/učenje: 25 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 135 sati		
Ciljevi predmeta:	Ciljevi predmeta su: - upoznavanje sa osnovnim pojmovima i institutima prekršajnog prava, - sticanje znanja o specifičnostima prekršaja kao posebnog oblika kažnjivog postupanja, specifičnostima prekršajne odgovornosti, postupka za primjenu prekršajnih sankcija i organima nadležnim za pokretanje i sprovođenje prekršajnog postupka. - razvijanja znanja i sposobnosti za teorijsku i stručnu analizu pojmova i instituta prekršajnog prava - ovlada znanjima o organima koji mogu da pokrenu prekršajni postupak i na koji način je to zakonodavac predvidio.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Očekuje se da savladavanjem programa predmeta student uspješno može da: - pravilno identifikuje mjesto prekršajnog prava u pravnom sistemu, naročito u odnosu na krivično materijalno i procesno pravo; - pokaže detaljno razumjevanje pojma prekršaja i da može da objasni odnos prekršaja i drugih kažnjivih radnji; - objasni tok prekršajnog postupka, kao i da identifikuje njegove specifičnosti u odnosu na krivični postupak; - diskutuje o konkretnom primjeru iz sudske prakse; - primjeni svoje znanje u praksi koja se odnosi na ovaj predmet.		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Opći pojam prekršaja u teoriji i njegovo razgraničenje u odnosu na krivično djelo 2. Pravni propisi o prekršajima (Zakon o prekršajima BiH, Zakon o prekršajima FBiH, Zakon o javnom redu i miru HNK-a) 3. Ostali zakoni i drugi propisi kojima su regulisani prekršaji 4. Materijalno prekršajno pravo 5. Načelo legaliteta i važenje propisa o prekršajima 6. Način, mjesto i vrijeme izvršenja prekršaja 7. Uslovi odgovornosti za prekršaj 8. Sankcije za prekršaj 9. Zastarjelost 10. Osnovna načela prekršajnog postupka		

	11. Organi za vođenje prekršajnog postupka 12. Nadležnost i sukob nadležnosti 13. Pokretanje i tok prekršajnog postupka 14. Pravna sredstva i posebni postupci 15. Prekršaji prema Zakonu o osnovama sigurnosti prometa na putevima u BiH
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, interaktivni oblici nastave, prezentacije, studije slučaja, posjeta relevantnim ustanovama/organima.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna literatura: Findrik, N. , <i>Prekršajno pravo</i> , Bihać, 2021. Zakon o prekršajima BiH Zakon o prekršajima FBiH Zakonu o osnovama sigurnosti prometa na putevima u BiH Zakon o javnom redu i miru HNK-a
Popis dopunske literature:	Mitrović, Lj. , <i>Prekršajno pravo</i> , Međunarodno udruženje naučnih radnika – AIS, Banja Luka, 2012.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET KRIMINOLOGIJA I SIGURNOSNE STUDIJE			
Naziv predmeta:	FORENZIKA		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija III Semestar V
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: prema utvrđenom rasporedu E-mail: Adresa:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predav. sedmično: 3	Sati vježbi sedmično: 2	Ukupno sati sedmično: 5
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Preduslovi za polaganje predmeta:	Nema ograničenja		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Cilj predmeta:	Da se studenti upoznaju sa: - osnovnim metodama kriminalističke tehnike i forenzike naučnim principima i tehničkim metodama koje se primjenjuju u istraživanja krivičnih djela; - Ulogom i značajem kriminalističke tehnike i forenzike, kriminalističkoj identifikaciji i registraciji lica i stvari, pronalaženjem, fiksiranjem i tumačenjem materijalnih tragova; - Ulogom kriminalističke tehnike i forenzike u otkrivanju i rasvjetljavanju krivičnih djela i počinilaca; - ulogom forenzike u dokaznom postupku.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Studenti će nakon položenog ispita moći: - Znati objasniti metode i tehnike za pronalazak, fiksiranje i izuzimanje tragova na licu mjesta krivičnog djela ili događaja i metode i tehnike kriminalističko-tehničke identifikacije i registracije, u skladu sa standardnim-operativnim procedurama - Primijeniti vještine upotrebe odgovarajućih tehnika rada u izvršenju zadaća i rješavanju problema tokom uviđaja sa posebnim osvrtom na pronalaženje, fiksiranje i izuzimanje tragova na licu mjesta krivičnog djela ili događaja, u skladu sa standardnim-operativnim procedurama - Definirati vještine upotrebe odgovarajućih tehnika rada prilikom vršenja kriminalističke identifikacije i registracije, u skladu sa standardnim-operativnim procedurama. - Primijeniti znanja neophodna za odabir i izvođenje relevantnih kriminalističko-tehničkih metoda u otkrivanju i dokazivanju kriminala - Znati izvršiti jednostavne zadatke kod uviđaja uz upotrebu kriminalističkih tehnika, instrumenata, alata i materijala.		

Okvirni predmeta:	sadržaj	1. Uvod u predmet i osnovni pojmovi kriminalističke tehnike i forenzike 2. Kriminalistička registracija, kriminalistička identifikacija i kriminalističke evidencije 3. Osnovi kriminalističke fotografije; Daktiloskopija 4. Kriminalističko skiciranje; Rad na licu mjesta krivičnog djela ili događaja - Uviđaj 5. Traseologija; Tragovi ljudi; Tragovi i vještačenja tragova papilarnih linija 6. Biološki tragovi i vještačenja; Mehanički tragovi i vještačenja 7. Tragovi na staklu i od stakla 8. Osnove Balistike (tragovi vatrenog oružja) 9. Tragovi i vještačenja krvnih i seksualnih delikata 10. Tragovi i vještačenja imovinskih delikata 11. Tragovi i vještačenja tragova saobraćajnih delikata 12. Istraživanje požara i paljevina; Istraživanje eksplozija 13. Otrovi i droge 14. Ispitivanje dokumenata, krivotvorenje novca i hartija od vrijednosti 15. Rad na licu mjesta katastrofalnih udesa
Oblici nastave/metode učenja:	provođenja	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):		Nema dodatnih obaveza
Način provjere znanja/način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:		Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis literature i Internet web referenci:	osnovne	1. Bojanić N., Korajlić N. I Kavazović M., (2015), Kriminalistička tehnika, Kiseljak, CEPS 2. Basarić M. i Vejzagić N, (1998), Kriminalistika II (Kriminalistička tehnika), Sarajevo, FKN
Popis literature:	dopunske	1. Modly D. i Mršić G.; Forenzika (Istraživanje mjesta događaja I); (2019), Zagreb HSN 2. Franjić B. i Milosavljević M.; Forenzička balistika; (2009), Sarajevo
Način kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	praćenja	- Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET KRIMINOLOGIJA I SIGURNOSNE STUDIJE			
Naziv predmeta:	KRIMINALISTIKA - METODIKA		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija III Semestar V
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije E-mail: Kabinet		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predav. sedmično: 3	Sati vježbi sedmično: 1	Ukupno sati sedmično: 4
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Preduslovi za polaganje predmeta:	Nema ograničenja		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Cilj predmeta:	Težište će biti usmjereno na upoznavanje studenata s tipičnim istražnim situacijama, karakterističnim za istraživanje određenih kategorija krivičnih djela, naročito s obzirom na ambijentalni faktor i način i sredstvo izvršenja i izradu redoslijeda radnji i mjera kriminalista, što omogućava da se preporuke kriminalističkih metodika podignu na novi, aktuelni i mnogo viši nivo.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Student će nakon položenog ispita moći: - Definirati kriminalističku metodiku kao naučnu i praktičnu disciplinu u smislu tipičnih istražnih situacija, karakterističnih za istraživanje određenih kategorija krivičnih djela; - Objasniti tragove i njihov značaj u odnosu na karakteristične oblike krivičnih djela, metode izvršenja, osnove za otkrivanje, razjašnjavanje i dokazivanje; - Definirati vještine istraživanja, analize i ocjene zločina, kao i informacije potrebne za efikasnu istragu za pojedine kategorije krivičnih djela; - Navesti prednosti i nedostatke kriminalističke istrage i mogućnostima njene prilagodljivosti dinamičkim istražnim procesima; - Primjeniti metodologiju otkrivanja i istraživanja pojedinih grupa krivičnih djela.		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Kriminalistička metodika kao naučna i praktična disciplina 2. Istražne i kriminalističke procedure 3. Tragovi i njihov značaj u otkrivanju, istraživanju i dokazivanju krivičnih djela. 4. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja klasičnog kriminala 5. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja imovinskog kriminaliteta 6. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja koruptivnih krivičnih djela		

	7. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja krvnih delikata 8. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja samoubistva 9. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja seksualnih delikata 10. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja genocida i ratnih zločina 11. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja krivičnih djela protiv djece i mladih 12. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja organizovanog kriminaliteta 13. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja narko kriminaliteta 14. 10. Metodika otkrivanja, istraživanja i dokazivanja ekološkog kriminaliteta
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema
Način provjere znanja/način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. Korajlić, N., „Kriminalistička metodika – Drugo izdanje“. Centar za kulturu i obrazovanje Tešanj. 2011.godine.
Popis dopunske literature:	1. Modly, D., Šuperina, M., Korajlić, N., „Kriminalistički rječnik“. Strukovna udruga kriminalista Zagreb. 2008.godine.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	- Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU Xx FAKULTET Xx odsjek		
Naziv predmeta:	Kibernetička sigurnost i prijetnje visokotehnološkog kriminala	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	ciklus studija - I	Godina studija III Semestar V
Voditelj predmeta:	Prof.dr. Jasmin Azemović	
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	45+30	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6	
Matična kvalifikacija:	Bachelor kriminologija i sigurnosnih studija	
Status predmeta:	Obavezni	
Preduslovi za polaganje predmeta:		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 30 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 40 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 35 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 180 sati	
Ograničenja pristupa predmetu:		
Cilj predmeta:	• Razviti razumijevanje osnovnih koncepata kibernetičke sigurnosti i visokotehnološkog kriminala. • Identificirati i analizirati vrste kibernetičkih prijetnji i napada. • Upoznati se s nacionalnim i međunarodnim pravnim okvirima borbe protiv visokotehnološkog kriminala. • Primijeniti stečena znanja u analizi slučajeva iz prakse. • Razviti vještine procjene pravne odgovornosti u kontekstu kibernetičkih incidenata.	
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Nakon uspješnog završetka kursa, polaznici će biti u mogućnosti da: 1. Objasne osnovne pojmove i značaj kibernetičke sigurnosti. 2. Prepoznaju različite oblike visokotehnološkog kriminala i njihove pravne implikacije. 3. Primijene relevantne zakone i međunarodne konvencije u praktičnim situacijama. 4. Analiziraju digitalne dokaze u skladu s pravnim standardima. 5. Predlože preventivne mjere i strategije za ublažavanje rizika kibernetičkih prijetnji.	
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Uvod u kibernetičku sigurnost a. Osnovni pojmovi, važnost kibernetičke sigurnosti, povijest razvoja i aktualni trendovi. 2. Visokotehnološki kriminal: Pregled i klasifikacija a. Definicije, tipologije visokotehnološkog kriminala, domaći i međunarodni kontekst. 3. Kibernetičke prijetnje: Akteri i motivacije a. Državni i nedržavni akteri, haktivisti, cyber terorizam, cyber kriminalne grupe. 4. Osnove digitalne forenzike a. Proces prikupljanja i analize digitalnih dokaza u kontekstu pravne upotrebe. 5. Pravni okvir kibernetičke sigurnosti (nacionalni i međunarodni)	

	a. Zakoni, regulative i međunarodne konvencije (npr. Budimpeštanska konvencija). 6. Privatnost, zaštita podataka i GDPR a. Pravne obaveze u zaštiti ličnih podataka i odgovornosti u slučaju povrede. 7. Kibernetička špijunaža i industrijska špijunaža a. Metode, ciljevi i pravna kvalifikacija takvih aktivnosti. 8. Napadi na kritičnu infrastrukturu a. Pojam kritične infrastrukture, posljedice napada i pravne implikacije. 9. Socijalni inženjering i psihologija kibernetičkog napada a. Manipulacija ljudskim faktorom i pravni odgovori na ovakve prijetnje. 10. Maliciozni softver i pravna kvalifikacija a. Vrste malicioznog softvera i kako se pravno kvalifikuje njihova upotreba ili distribucija. 11. Odgovornost pravnih i fizičkih lica za kibernetičke incidente a. Kaznena i građanskopravna odgovornost u kontekstu kibernetičkih napada. 12. Kibernetički terorizam: definicije i izazovi u dokazivanju a. Pravne dileme u vezi s kibernetičkim terorizmom. 13. Međunarodna saradnja u borbi protiv visokotehnološkog kriminala a. Interpol, Europol, ENISA i drugi akteri međunarodne saradnje. 14. Prevencija i edukacija u oblasti kibernetičke sigurnosti a. Uloga obrazovanja i podizanja svijesti u prevenciji kibernetičkog kriminala. 15. Studije slučaja i praktične vježbe a. Analiza stvarnih slučajeva visokotehnološkog kriminala i diskusija o pravnim posljedicama.
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema ih
Način provjere znanja/način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	• Esej (individualni zadatak): Analiza jednog stvarnog slučaja visokotehnološkog kriminala. • Debata u učionici: Etika u kibernetičkom nadzoru — između sigurnosti i privatnosti. • Test znanja: Pojmovi, zakoni, postupci (kombinacija multiple choice i otvorenih pitanja).
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. "Cybercrime and Digital Forensics" — Thomas J. Holt, Adam M. Bossler, Kathryn C. Seigfried-Spellar a. Kompletan pregled visokotehnološkog kriminala i forenzike. 2. Council of Europe — Budapest Convention on Cybercrime a. Ključni međunarodni dokument za razumijevanje pravnog okvira. 3. "Cybersecurity Law" — Jeff Kosseff a. Povezivanje zakona i prakse u oblasti kibernetičke sigurnosti. 4. EU GDPR tekst i komentari a. Za razumijevanje regulativa o zaštiti podataka. 5. Izvještaji ENISA, INTERPOL Cybercrime Annual Reports a. Aktualne prijetnje i najbolja praksa.

	6. Odabrani sudski slučajevi (case law) iz regije i EU a. Praktična ilustracija primjene zakona.
Popis dopunske literature:	
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET KRIMINOLOGIJA I SUGURNOSNE STUDIJE			
Naziv predmeta:	PENOLOGIJA		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus		Godina studija/ Semestar III godina/ semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: E-mail: Adresa (broj kabineta): Tel:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 4 (3+1)
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor iz oblasti Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	redovni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	nema		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 35 SeminarSKI rad/referat: 20 Literatura/učenje: 35 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 150 sati		
Ciljevi predmeta:	Cilj predmeta je: - praktično ovladavanje primjenom Zakona o izvršenju krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera BiH, - razumjevanje odnosa istorijata kažnjavanja i razvoja penologije kao samostalne naučne discipline, - praćenje i ovladavanje primjenom i značajem novih oblika krivičnih sankcija i neophodnosti njihovog uvođenja u krivično zakonodavstvo BiH, - povezivanje u jednu generičku cjelinu saznanja iz krivičnopravnih nauka (Kriminologija, Krivično pravo, Krivično procesno pravo i dr.), - ovladavanje metodologijama i tehnikama istraživanja u oblasti Penologije sa ciljem poboljšanja specijalne i generalne prevencije		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Po uspješnom završetku ovog predmeta kroz planirane aktivnosti i oblike nastave/učenja očekuje se da student: - razumije šta je penologija, njen predmet izučavanja i ciljeve primjene i odnos ove discipline sa drugim srodnim naukama i disciplinama - kompetentno i argumentovano učestvuje u diskusiji o ciljevima kažnjavanja, - uočava, sagledava i daje prijedloge za rješavanje pravnih pitanja vezanih za izvršenje krivičnih sankcija		
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Devijantna ponašanja i odbrana društva od kriminaliteta. Pojam i predmet penologije 2. Razvoj krivičnopravnih nauka i diferenciranje penologije u samostalnu nauku. Penologija i druge nauke 3. Historijski razvoj kažnjavanja. Društvena reakcija primitivnih zajednica. 4. Društvena reakcija organizovanog društva - kaznena reakcija. Periodizacija u razvoju kaznene reakcije. 5. Period ispaštanja i zastrašivanja. Period humanog razvoja 6. Klasična škola krivičnog prava. XIX vijek i koncepcija o suštini i cilju kazne. 7. Period individualizacije. Pravo na kažnjavanje. Cilj kažnjavanja.		

	8. Kazne lišenja slobode – pojava i razvoj. 9. Razvoj kazni lišenja slobode u krivičnom zakonodavstvu i mjesto u sistemu krivičnih sankcija. Izvršenje kazni lišenja slobode – historijski razvoj. 10. Penitencijarni sistem danas. 11. Uloga međunarodnih organizacija u razvoju i humanizaciji penitencijarnih sistema. 12. Posjeta zavodu za izvršenje sankcija 13. Osnovne karakteristike i principi izvršenja krivičnih sankcija u BiH 14. Izvršenje krivičnih sankcija u BiH. 15. Alternativni oblici reakcije na kriminalitet u BiH
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Kolokviji, seminarski rad, pismeni i usmeni ispit. <u>1. redovni studenti</u> - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova <u>2. vanredni studenti</u> - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna: 1. Sijerčić–Čolić, H., Vranj, V., <i>Uvod u penologiju i izvršno krivično pravo BiH</i>, Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu, Sarajevo, 2011. 2. Gurda, V., <i>Alternativne mjere i sankcije u maloljetničkom krivičnom pravu i praksi u Bosni i Hercegovini</i>, 2023. 3. Zakon BiH o izvršenju krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera “Službeni glasnik BiH” br. 12/2010, 100/13 Dopunska: 1. Vranj, V., Bisić, M. <i>Primjena propisa o izvršenju krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera u Bosni i Hercegovini</i>, Sarajevo, 2009
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU
PRAVNI FAKULTET

Naziv predmeta:	Djeca i mladi u kriminološkom fokusu		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar III godina, V semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 3 + 1
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor iz oblasti Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Izborni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	Položeni predmeti sa prethodne godine studija		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Ciljevi predmeta:	Cilj ovog predmeta je da se studenti upoznaju sa: - osnovnim terminima djece i mladih u kontaktu sa zakonom - osnovnim preventivnim programima prepoznavanja riziko faktora za društveno nepoželjna ponašanja djece.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Po uspješnom okončanju ovog predmeta studenti će biti sposobni da shvate: - cjelokupan sistem tretmana djeteta i maloljetnika u kontaktu sa zakonom u savremenim uslovima - potpune referalne mehanizme u krivičnoj i vankrivičnoj sferi ostvarivanja najboljeg interesa djeteta - precizna ograničenja u ostvarivanju prava djeteta		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Uvodna razmatranja o najboljem interesu djeteta u kriminološkom fokusu 2. Nasilje nad djecom u svakodnevnom životu 3. Nasilje nad djecom u porodici 4. Nasilje nad djecom u digitalnom okruženju 5. Programi prepoznavanja „djece i mladih u riziku“ 6. Uvodna razmatranja o maloljetničkom pravosuđu 7. Lanzarote konvencija 8. Primjena policijskog upozorenja iz perspektive policije, tužilaštva i organa starateljstva 9. Odgojne preporuke za maloljetnike 10. Krivične sankcije za maloljetnike 11. Postpenalni tretman djece i mladih u sukobu sa zakonom		

	12. Postupanje sa djecom žrtvama i svjedocima krivičnih djela 13. Djeca i mladi i suvremeni sigurnosni izazovi
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna literatura: 1. Muratbegović, E.(2019), „Djeca i mladi u kriminološkom fokusu“, FKKSS UnSa, Sarajevo (u pripremi) Hrnčić, 2. J., IgnjatovićDžamonja, T., Despotović Stanarević, T. (2010), Deca i mladi sa problemima ponašanja, Republički zavod za socijalnu zaštitu Beograd. 3. Muratbegović, E., Šućur Janjetović, V. (2013), Etički kodeks za istraživanje sa djecom i o djeci u BIH, Vesta Tuzla.
Popis dopunske literature:	Internet izvori
Način praćenja kvalitete i uspjehnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o uspješnosti izvođenja nastave/vježbi Analiza prolaznosti na kolokviju/ispitu.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET KRIMINOLOGIJA I SIGURNOSNE STUDIJE			
Naziv predmeta:	KRIVIČNO PROCESNO PRAVO		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar III godina, V semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: E-mail: Adresa (broj kabineta): Tel:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 2	Ukupan broj sati sedmično 3+2
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor iz oblasti Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 30 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 40 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 35 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 180 sati		
Ciljevi predmeta:	Ciljevi predmeta su: - upoznavanje sa historijskim razvojem krivičnog procesnog prava, - razvijanja znanja i sposobnosti za teorijsku i stručnu analizu pojmova i instituta krivičnog procesnog prava, - ovladavanje temeljnim krivičnoprocesnim načelima, - razumjevanje uloge i značaja osnovnih krivičnoprocesnih subjekata, - sticanje osnovnih znanja o utvrđivanju činjenica u krivičnom postupku i radnjama dokazivanja.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će biti sposobni da: - shvate prirodu, tip i strukturu savremenog krivičnog postupka, - usvoje pravnu logiku evropskog kontinentalnog prava, primjenjuje je i dalje usavršavaju prilikom izučavanja i interpretacije krivičnog procesnog zakonodavstva kao pozitivne grane prava, - vladaju osnovnim načelima krivičnog procesnog prava, - razviju sposobnost analize i sinteze i da argumentovano i kompetentno diskutuje o krivično procesnim subjektima, - steknu sposobnost sistematičnog pristupa rješavanju krivičnoprocesnih pitanja i za kritičku analizu pozitivnopravnih rješenja u vezi sa radnjama dokazivanja.		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Krivično procesno pravo i krivični postupak, 2. Pregled historijskog razvoja krivičnog procesnog prava , 3. Razvoj krivičnog procesnog prava u BiH 4. Osnovna načela krivičnog procesnog prava (načelo oficijelnosti, načelo legaliteta i oportuniteta krivičnog gonjenja, načelo akuzatornosti, načelo kontradiktornosti), 5. Osnovna načela krivičnog procesnog prava (načelo utvrđivanja materijalne istine, načelo slobodne ocjene dokaza, načelo neposrednosti u provođenju i ocjeni dokaza, načelo usmenosti, načelo pravičnog postupka), 6. Osnovna načela krivičnog procesnog prava (načelo pretpostavke nevinosti i in dubio pro reo, načelo ne bis in idem, načelo upotrebe jezika i pisma u krivičnom		

	postupku, načelo javnosti) 7. Organizacija sudova u BiH, načela u obavljanju sudske funkcije, pojam i vrste sudske nadležnosti, tužilaštvo historijski razvoj i pravna priroda, 8. Organizacija tužilaštva u BiH, načela specifična za organizaciju tužilaštva, prava i dužnosti tužioca u krivičnom postupku, 9. Osumnjičeni, odnosno optuženi i pravo na odbranu, 10. Oštećeni u krivičnom postupku, predmet krivičnog postupka, 11. Mjere za osiguranje prisustva osumnjičenog odnosno optuženog i uspješno vođenje krivičnog postupka, 12. Radnje u krivičnom postupku, odluke u krivičnom postupku, utvrđivanje činjenica u krivičnom postupku 13. Radnje dokazivanja (pretresanje, oduzimanje predmeta, uviđaj, rekonstrukcija događaja), 14. Radnje dokazivanja (svjedoci, vještaci, iskaz osumnjičenog), 15. Posebne istražne radnje
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna literatura: Sijerčić-Čolić, H., <i>Krivično procesno pravo. Knjiga I: Krivičnoprocesni subjekti i krivičnoprocesne radnje, peto izmijenjeno i dopunjeno izdanje</i>, Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu, Sarajevo, 2019. Pajić, D., Hajdarović, S., <i>Krivični postupak – teorijske osnove, primjeri i obrasci</i>, Univerzitet „Džemal Bijedić“ u Mostaru, 2021. Zakon o krivičnom postupku Bosne i Hercegovine Zakon o krivičnom postupku Federacije Bosne i Hercegovine
Popis dopunske literature:	Sijerčić-Čolić, H., Hadžiomerađić, M., Jurčević, M., Kaurinović, D., Simović, M. : <i>Komentari zakona o krivičnom/kaznenom postupku u BiH</i> , Vijeće Evrope, Sarajevo, 2005. (odabrana poglavlja)
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET KRIMINOLOGIJA I SIGURNOSNE STUDIJE			
Naziv predmeta:	KRIVIČNO PROCESNO PRAVO – POSEBNI DIO		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar III godina, VI semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: E-mail: Adresa (broj kabineta): Tel:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 2	Ukupan broj sati sedmično 3+2
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor iz oblasti Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 30 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 40 Seminarski rad/referat: 20 Literatura/učenje: 35 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 180 sati		
Ciljevi predmeta:	Ciljevi predmeta su: - sticanje osnovnih znanja o odvijanju krivičnog postupka u slučaju sumnje da je izvršeno krivično djelo, - razvijanje sposobnost za teorijsku i stručnu analizu pojmova i instituta koji se odnose na vrste i stadije krivičnog postupka - osposobljavanje studenata za sagledavanje funkcije pojedinih krivičnoprocesnih instituta u svjetlu zaštite osnovnih prava i sloboda čovjeka i efikasnog suzbijanja kriminaliteta - upoznavanje studenata sa posebnim postupcima u domaćem pravu		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će biti sposobni: - da sistemski i smisleno analiziraju i komentarišu krivične postupke - da shvate prirodu, tip i strukturu savremenog krivičnog postupka, - da razviju sposobnost analize i sinteze i da argumentovano i kompetentno diskutuje u krivičnoprocesnoj oblasti, - da steknu sposobnost sistematičnog pristupa rješavanju krivičnoprocesnih pitanja i za kritičku analizu pozitivnopravnih rješenja, - da vladaju osnovnim pojmovima, stručnim terminima i ključnim institutima krivičnog procesnog prava, temeljito da poznaje krivični postupak i da stečena znanja primjenjuje u pravosudnoj praksi, - da steknu sposobnost povezivanja znanja iz krivičnoprocesnog prava, krivičnog pravosuđa u cijelini i da prate i primjenjuju novine u pravnoj struci.		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Oblici krivičnog postupka 2. Istraga 3. Uloga ovlaštenih službenih osoba u istrazi		

	4. Postupak optuživanja 5. Pregovaranje o krivnji 6. Glavni pretres 7. Presuda (pojam, vrste i predmet presude) 8. Redovni pravni lijekovi 9. Vanredni pravni lijekovi 10. Postupak za izdavanje kaznenog naloga 11. Postupak prema maloljetnicima 12. Odgovornost pravnih osoba za krivična djela 13. Postupak za oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom 14. Postupci za pružanje međunarodne krivičnopravne pomoći 15. Ostali posebni postupci
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna literatura: Sijerčić-Čolić, H.: <i>Krivično procesno pravo. Knjiga II: Tok redovnog krivičnog postupka i posebni postupci, peto izmijenjeno i dopunjeno izdanje</i> , Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu, Sarajevo, 2019. Pajić, D., Hajdarović, S., <i>Krivični postupak – teorijske osnove, primjeri i obrasci</i> , Univerzitet „Džemal Bijedić“ u Mostaru, 2021. Zakon o krivičnom postupku Bosne i Hercegovine Zakon o krivičnom postupku Federacije Bosne i Hercegovine
Popis dopunske literature:	Sijerčić-Čolić, H., Hadžiomerađić, M., Jurčević, M., Kaurinović, D., Simović, M.: <i>Komentari zakona o krivičnom/kaznenom postupku u BiH</i> , Vijeće Evrope, Sarajevo, 2005. (odabrana poglavlja)
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izveštaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET		
Naziv predmeta:	NACIONALNA SIGURNOST I MEĐUNARODNE ORGANIZACIJE	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	ciklus studija I	III/VI
Voditelj predmeta:		
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 3 Sati vježbi sedmično: 1 Ukupan broj sati sedmično: 4	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	4 ECTS	
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija	
Status predmeta:	Obavezni	
Preduslovi za polaganje predmeta:		
Ograničenja pristupa predmetu:		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 45 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 20 Seminarski rad/referat: 10 Literatura/učenje: 25 Praktičan rad/prezentacija: 5 Ukupno: 120 sati	
Cilj predmeta:	Proučavanje nacionalne sigurnosti i upoznavanje studenata sa međunarodnim organizacijama u svijetu koje imaju globalnu ulogu i značaj. Upoznati studente sa pojmom nacionalne sigurnosti, nastankom i razvojem nacije i nacionalne sigurnosti. Interesi i državne politike kao i nacionalna sigurnost u paralelnoj su vezi kada su u pitanju norme, zadaci, načela, prevencije, rješavanje sukoba u multietničkim zajednicama, kršenje mira, ljudskih prava i sve ono što dolazi kao mogući potencijalni sukob koji može proizići i dovesti do destabilizacije države i ugroziti nacionalnu sigurnost i interese države. Predmet omogućuje studentima da steknu osnovna znanja o sistemu nacionalne sigurnosti tj. funkcijama, mjerama, snagama, i djelatnostima sistema u suzbijanju i sprečavanju savremenih sigurnosnih izazova, prijetnji i rizika, na unutrašnjem i vanjskom planu.	
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Nakon uspješnog savladavanja predmeta Nacionalna sigurnost i međunarodne organizacije od studenta se očekuju sljedeći ishodi učenja: - da steknu teorijska i praktična znanja nužna za razumijevanje nacionalne sigurnosti i međunarodnih organizacija - da objasne funkciju sistema sigurnosti na unutrašnjem i vanjskom političkom planu. - da obrazlože strateško-političku osnovu nacionalne sigurnosti - da nabroje i objasne elemente nacionalne moći - da objasne funkciju sistema sigurnosti u pogledu suzbijanja i sprečavanja savremenih sigurnosnih izazova, prijetnji i rizika, na unutrašnjem i vanjskom planu. - da nabroje i objasne korelaciju između međunarodnih organizacija (UN, NATO itd) i međunarodne sigurnosti - da nakon uspješno apsolviranog predmeta izgrade osnove za tumačenje ovih instituta i razvijanje kritičkog mišljenja. - da budu sposobni da usvojena znanja i vještine, kombinirana sa onim dobijenim izučavanjem ostalih predmeta, primjene u donošenju stavova i odluka o svim pitanjima sadržanim u ovoj nastavno-naučnoj oblasti. - da savladaju predviđeno nastavno gradivo u cilju budućeg uspješnog uključivanja u dalji nastavno-obrazovni proces.	
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Naučni konstituenti nacionalne sigurnosti 2. Kontekstualna analiza pojma sigurnosti 3. Nacionalna sigurnost i drugi sigurnosni koncepti 4. Strateško-politička osnova nacionalne sigurnosti	

	5. Nacionalna moć 6. Ugrožavanje nacionalne sigurnosti 7. Savremeni sigurnosni izazovi, prijetnje i rizici 8. Sistem nacionalne sigurnosti 9. Sistem sigurnosti Bosne i Hercegovine 10. Ljudska prava u demokratskoj državi, međunarodnom i unutrašnjem pravu 11. Temeljna politička prava i nacionalna sigurnost 12. Međunarodne organizacije: pojam, tipologija, funkcije i značaj 13. Normativna djelatnost, pravna priroda i primjena akata međunarodnih organizacija 14. Status i uloga međunarodnih organizacija u savremenom pravno-političkom sistemu, međunarodnom pravu i međunarodnim odnosima 15. Međunarodne organizacije od značaja i za nacionalnu sigurnost
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminarski radovi i referati, individualne i grupne konsultacije.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, usmeno te pismeno i usmeno, putem kolokvija u toku semestra i završnog ispita. Maksimalan broj bodova koji student može ostvariti na kolokvijima je: - redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova - vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij, polaže čitav ispit na kraju semestra (maksimalno 85 bodova + 15 bodova predispitnih aktivnosti iznosi ukupno 100 bodova). Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se polagati ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	- Softić, Sakib, <i>Međunarodno pravo</i>, Sarajevo, 2012., (obavezna), odabrana poglavlja - Kotlo Rebeka i Pajević Maid, <i>Nacionalna sigurnost i međunarodne organizacije</i>, napisan udžbenik u skladu sa sadržajem silabusa, u fazi štampanja.
Popis dopunske literature:	- Abazović, D. M. <i>Državna bezbjednost - uvod i temeljni pojmovi</i>. Sarajevo: FKN, 2002 - Duraković, N. <i>Međunarodni odnosi</i>, Fakultet političkih nauka, Pravni fakultet, Sarajevo, 2009 - Beridan, I. <i>Politika i sigurnost</i>, Fakultet političkih nauka, Sarajevo, 2009 - Smajić, M., Spahić T., Turčalo S., <i>Unutrašnja sigurnost: teorija, praksa i savremeni sigurnosni izazovi</i>, Univerzitet u Sarajevu Fakultet političkih nauka, Sarajevo, Prvo-Elektronako izdanje, 2023, preuzeto sa: https://fpn.unsa.ba/b/wp-content/uploads/2023/12/Sead-Turcalo-knjiga-2023-CIP.pdf - Ćurak, N. <i>Rasprava o miru i nasilju</i>. (Geo)politika rata – (Geo)politika mira – Studije mira (Buybook, Sarajevo-Zagreb, 2016) - Lisica, D., <i>Sigurnosni rizici i temeljne društvene vrijednosti u Bosni i Hercegovini</i>, Knjiga 1. i 2., Univerzitet u Sarajevu Fakultet političkih nauka, Sarajevo, 2011, preuezo sa: https://fpn.unsa.ba/b/wp-content/uploads/2024/03/Sigurnosni-rizici-i-temeljne-drustvene-vrijednosti-u-BiH-Temeljne-drustvene-vrijednosti-Knjiga1.pdf - Kico, A. i Kapetanović, M. „Bosna i Hercegovina i Zapadni Balkan – Aspekti geopolitike i hibridnog rata, Atlantska inicijativa, Sarajevo, 2019 - Pejanović M, <i>Pogledi državnosti u BiH</i>, Sarajevo, 2015. godina - Beridan, I, <i>Konflikt</i>, Univerzitet u Sarajevu Fakultet političkih nauka Skenderija 72, Sarajev, Prvo – Elektronsko izdanje, 2003, preuzeto sa: https://fpn.unsa.ba/b/wp-content/uploads/2021/10/konflikti_M8554.pdf - Bennet, A. LeRoy i Oliver, James K., <i>Međunarodne organizacije, Načela i problemi</i>, Zagreb: Politička kultura, 2004.

	11. Tatalović, S. <i>Nacioanalana i međunarodna sigurnost</i> , Politička kultura Zagreb, 2006 12. Mijalković, S. <i>Naacionalna bezbednost</i> , drugo, izmjenjeno i dopunjeno izdanje, Kriminalističko-policijska akademija, Beograd, 2011 13. Degan, Vladimir-Đuro, <i>Međunarodno pravo</i> , treće izdanje, Zagreb, 2011.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	- o Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - o Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - o Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	Kriminološke teorije		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar II godina, IV semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 2	Sati vježbi sedmično 0	Ukupan broj sati sedmično 2 + 0
Bodovna vrijednost ECTS-a:	3 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor iz oblasti Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Izborni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	Položeni predmeti sa prethodne godine studija		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Ciljevi predmeta:	Cilj ovog predmeta je da studenti prošire postojeća i steknu nova teorijska i praktična znanja o: - ulozi, značaju i sadržaju kriminoloških teorija u razvoju kriminologije kao nauke - oblicima neformalne i formalne reakcije na kriminalitet - savremenim kriminološkim teorijama i njihovoj primjeni u kriminologiji XXI stoljeća - metodama i tehnikama naučnog istraživanja vezanim za konkretan predmet istraživanja kroz prizmu kriminoloških teorija		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će biti sposobni da uporede različita teorijska shvatanja o uzrocima kriminaliteta i da uoče prednosti i slabosti svake od teorija; - steći proširena znanja o ulozi, značaju i sadržajima kriminoloških teorija i njihovom utjecaju na razvoj savremenih kriminoloških teorija - biti osposobljen da kritički analizira nove ideje i institute u ovoj oblasti - biti osposobljen za samostalno i kritičko praćenje literature, te - razviti sposobnosti i vještine za uspješan i odgovoran naučni rad u skladu sa stručnim i etičkim standardima u predmetnoj oblasti nauke		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Period općeg razmišljanja o kriminalitetu 2. Renesansni pisci i historijsko – pravna škola 3. Sociološka usmjerenja kriminalističkih teorija 4. Biološke teorije o kriminalitetu		

	5. Psihološke teorije o kriminalitetu 6. Psihoanalitička teorija 7. Teorija moralnog razvoja 8. Teorija uskraćenosti (za roditeljsku ljubav) 9. Teorija socijalnog učenja 10. Psihopatološke teorije 11. Sociološke teorije 12. Teorija nadzora 13. Ruske kriminološke škole
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna literatura: 1. Petrović, B.; Meško, G., Kriminologija, Sarajevo, Pravni fakultet, 2004. 2. Ignjatović, Đ., Kriminologija, Šesto izmjenjeno i dopunjeno izdanje, Službeni glasnik, Beograd, 2005. 3. Mladenović-Kručević, R., Kriminologija, Sarajevo, Svjetlost, 1982. 4. Stanković, N. Kriminologija, Brčko Distrikt, 2017. godine
Popis dopunske literature:	Internet izvori
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o uspješnosti izvođenja nastave/vježbi Analiza prolaznosti na kolokviju/ispitu.

UNIVERZITET „DZEMAL BIJEDIC“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET		
Naziv predmeta:	POLICIJSKA OVLAŠTENJA I ETIKA	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	ciklus studija I	Godina studija 2/ Semestar IV
Voditelj predmeta:		
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 2 Sati vježbi sedmično: 0 Ukupan broj sati sedmično: 2	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	3 ECTS	
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija	
Status predmeta:	Izborni	
Preduslovi za polaganje predmeta:		
Ograničenja pristupa predmetu:		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 30 sati predavanja Priprema kolokvija/ispita: 20 Seminarski rad/referat: 10 Literatura/učenje: 20 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 90 sati	
Cilj predmeta:	Studenti će: (1) biti osjetljivi na potrebe zajednice kojoj služi, kao i društva u cjelini, pridržavajući se visokih etičkih i profesionalnih standarda te unapređujući ukupnu kvalitetu policijske službe prema građanima; (2) pokazati heuristička (otkrivačka) i silogistička (kriminalističko-pravna) znanja, vještine i kompetencije u primjeni policijskih ovlaštenja uvažavajući međunarodne i profesionalne standarde i osnovna ljudska prava i slobode (UN, EKLJP i dr); (3) oblikovati profesionalni identitet, te razviti etički stav, osobni i integracijski integritet; (4) Biti osposobljeni za obavljanje policijskih zadataka i provođenje propisa, te ovlasti u području policijskog djelovanja; (5) Razvijati odnos prema zakonitom, stručnom i efikasnom provođenju policijskih ovlasti; (6) Razvijati odgovornost za vlastitu sigurnost, sigurnost kolega pri obavljanju zadataka te sigurnost osoba uključenih u policijske postupke; (7) Štititi i poštovati ljudska prava i slobode te primjenjivati pravila struke, etička načela i ljudsko dostojanstvo pri službenim radnjama; (8) Razvijati znanja potrebna za vođenje policijskog postupka i kvalitetno obavljanje posla.	
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Nakon uspješnog savladavanja predmeta Policijska ovlaštenja i etika od studenta se očekuju sljedeći ishodi učenja: 1. Primjena temeljnih zakonskih propisa u području policijskih ovlaštenja; 2. Razumijevanje stručne terminologije i razvijanje kompetentnog izražavanja; 3. Stručno, zakonito i efektivno provodi policijska ovlaštenja. 4. Pokazati heuristička i silogistička znanja i vještine u primjeni policijskih ovlaštenja; 5. Razvijati organizacijske sisteme koji potiču rješavanje problema unutar lokalne zajednice;	

	6. Demonstrirati znanje iz područja policijskog rada i tumačenja domaćih i međunarodnih dokumenata (npr. EKLJP) povezanih s provođenjem zakona; 7. Procijeniti različite istražne tehnike i pokazati sposobnost odabira najprikladnije metode (ovlaštenja) za kriminalističke istrage; 8. Efikasno komunicirati sa svim relevantnim subjektima, uključujući različite zajednice, stručnjake i tijela za provođenje zakona; 9. Pokazati znanja i vještine u primjeni policijskih ovlaštenja sa posebnim osvrtom na savladavanje otpora. 10. Pokazati sposobnost efikasnog i etičkog rada s raznolikim populacijama, uz demonstraciju integriteta; 11. Pokazati odgovorno i savjesno ponašanje u svim profesionalnim aktivnostima; 12. Uključiti zajednicu u stvaranje sigurnog okruženja povezanog s provođenjem zakona; 13. Biti svjesni etičkih implikacija profesionalnih i osobnih postupaka u provođenju zakona; 14. Razvijanje praktičnih vještina u vezi s ljudskim pravima i temeljnim slobodama te poštivanje kodeksa policijske etike.
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Pojam i funkcija policijskih ovlaštenja 2. Prekoračenje i zloupotreba policijskih ovlaštenja 3. Domaći i međunarodni zakonski osnov za primjenu policijskih ovlaštenja 4. Ovlaštena službena lica kao nosioci policijskih ovlaštenja 5. Načela za primjenu policijskih ovlaštenja 6. Primjena policijskih ovlaštenja prema maloljetnim osobama, licima koje uživaju imunitet i drugim licima 7. Policijska ovlaštenja iz Zakona o policijskim službenicima 8. Policijska ovlaštenja iz Zakona o krivičnom postupku iz drugih zakona 9. Taktika postupanja u policijskim intervencijama 10. Taktika upotrebe sile i sredstava prinude (deeskalacijske tehnike-preventivni pristup) 11. Taktika upotrebe sile i sredstava prinude (savladvanje otpora-reaktivni pristup) 12. Etički kodeks policijskih službenika 13. Policijski integritet 14. Analiza slučajeva iz prakse-upotreba i zloupotreba policijskih ovlaštenja.
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminarski radovi.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, usmeno te pismeno i usmeno, putem kolokvija u toku semestra i završnog ispita. Maksimalan broj bodova koji student može ostvariti na kolokvijima je: 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova

	2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij, polaže čitav ispit na kraju semestra (maksimalno 85 bodova + 15 bodova predispitnih aktivnosti iznosi ukupno 100 bodova). Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se polagati ispit kao redovni studenti
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. Pajević M., <i>Policijska ovlaštenja i etika</i>, napisan udžbenik u skladu sa sadržajem predmeta i spreman za proceduru predviđenu Pravilnikom o izdavačkoj djelatnosti univerziteta Džemal Bijedić” u Mostaru. 2. DCAF, Uputstva za očuvanje policijskog integriteta, 2012, preuzeto sa: https://www.dcaf.ch/sites/default/files/publications/documents/Toolkit_SERBIAN_web.pdf
Popis dopunske literature:	1. Zakon o policijskim službenicima Bosne i Hercegovine ("Sl. glasnik BiH", br. 27/2004, 63/2004, 5/2006, 58/2006, 58/2006, 15/2008, 50/2008 - dr. zakon, 63/2008, 35/2009, 7/2012 i 42/2018). 2. Pravilnik o upotrebi sile („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, br. 20/05). 3. Roberg R., Crank J i Kuykendall J. <i>Policija i društvo</i>, Sarajevo: Office of Public Affairs, Embassy of USA, 2004 4. Špago F. <i>Uvod u metode upotrebe sredstava prisile</i>, Štamparija „Fojnica“ d.o.o.Sarajevo 2014 5. Bryant R. and Bryant S. (Eds.) <i>Blackstone's Handbook for Policing Students</i>, Eleventh edition, Oxford University Press, 2016. 6. Etički kodeks policijskih službenika Državne agencije za istrage i zaštitu, Istočno Sarajevo, 2010 7. DCAF, <i>Priručnik za obuku o policijskom integritetu</i>, 2019, preuzeto sa: https://www.dcaf.ch/sites/default/files/publications/documents/DCAF_PIBP_Training%20Manual_SRB_2019_web_0.pdf 8. Modly, D. i Duraković, A., <i>Što otežava ili onemogućava profesionalni rad ovlaštenih policijskih službenika</i>, Opća biblioteka Tešanj, 2013. 9. Milosavljević, B. <i>Ljudska prava i policija: Standardi ljudskih prava za policiju</i> (priručnik), Centar za antiratnu akciju, Beograd, 2004.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	

2

2

2

2

2

2

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	RODNO ZASNOVANO NASILJE		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar II/IV
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 2	Sati vježbi sedmično 0	Ukupan broj sati sedmično 2
Bodovna vrijednost ECTS-a:	3 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Izborni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 30 sati predavanja Priprema kolokvija/ispita: 20 SeminarSKI rad/referat: 10 Literatura/učenje: 20 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 90 sati		
Ciljevi predmeta:	Da se studenti upoznaju sa: - osnovnim uzrocima, istorijom, trendovima i oblicima rodno zasnovanog nasilja - sa međunarodnim, evropskim i domaćim pravnim okvirom u oblasti rodno zasnovanog nasilja - sa položajem žrtve rodno zasnovanog nasilja - sa prevencijom, postupanjem i sankcionisanjem u oblasti rodno zasnovanog nasilja te zaštitom žrtava rodno zasnovanog nasilja		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Sposobnost uočavanja problema, određivanja najprimjerenijeg pristupa za njegovo rješavanje, pravilne analize stanja i sinteze prikupljenih podataka te pronalaženja adekvatnog rješenja logičkim rezonovanjem i kreativnim djelovanjem, kako samostalno, tako i radom u timu; Sposobnost prikupljanja i obrade relevantnih informacija, njihove prezentacije i razmjene korištenjem ovladanom pravnim terminologijom, efikasnim usmenim i pisanim izražavanjem i razvijenim sposobnostima komuniciranja o pravnim sadržajima; Po uspješnom okončanju ovog predmeta studenti će biti sposobni: - da definišu uzroke i povode, oblike i trendove rodno zasnovanog nasilja - da prepoznaju i usvoje osnovne pravne odredbe koje regulišu rodno zasnovano nasilje na međunarodnom, evropskom i nacionalnom nivou -da definišu žrtvu rodno zasnovanog nasilja i njena prava - da ovladaju osnovnim znanjima o prevenciji, postupanju i sankcionisanju u oblasti rodno zasnovanog nasilja te zaštiti žrtava rodno zasnovanog nasilja		
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Rod, spol, rodna ravnopravnost, rodni stereotipi i predrasude 2. Ljudska prava, sa fokusom na ljudska prava žena 3. Rodna ravnopravnost i zabrana diskriminacije 4. Rodno zasnovano nasilje: pojam, prepoznavanje, pojavi oblici, vrste, uzroci, posljedice 5. Međunarodno pravo o rodnoj ravnopravnosti i rodno zasnovanom nasilju 6. Evropsko pravo o rodnoj ravnopravnosti i rodno zasnovanom nasilju 7. Bosanohercegovački pravni okvir o rodnoj ravnopravnosti i rodno zasnovanom nasilju 8. Žrtva rodno zasnovanog nasilja, uključujući i seksualno nasilje u sukobu 9. Prevencija, postupanje i sankcionisanje u oblasti rodno zasnovanog nasilja		

	10. Prava i zaštita prava žrtava rodno zasnovanog nasilja 11. Referalni mehanizmi u oblasti borbe protiv rodno zasnovanog nasilja 12. Međunarodne institucije uključene u pitanja borbe protiv rodno zasnovanog nasilja 13. Bosanskohercegovački institucionalni okvir za borbu protiv rodno zasnovanog nasilja 14. Strateški pristupi u suzbijanju rodno zasnovanog nasilja 15. Savremeni izazovi u borbi protiv rodno zasnovanog nasilja
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, eseji, seminarski radovi i referati, analiza slučaja i sudske prakse, individualne i grupne konsultacije.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, sredinom i usmeno ili pismeno, na kraju semestra. 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni student.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Diskursi rodne pravde: Analiza pravnih okvira i sudske prakse u Bosni i Hercegovini, Hrvatskoj i Srbiji, TPO fondacija, urednice: Jasmina Husanović, Dženana Radončić, Lamija Subašić, 2024. (odabrana poglavlja) Rod i nasilje na Balkanu, TPO fondacija, Univerzitet u Novom Sadu i Institut za filozofiju i društvenu teoriju Univerziteta u Beogradu, urednice: Jelena Čeriman, Aleksandra Knežević, Gordana Lalić-Krstin, 2024. (odabrana poglavlja) Rodno zasnovano nasilje - mijenjanje pravila i praksi – pregled stanja u BiH, Srbiji, Hrvatskoj i Crnoj Gori, priređivačica Maja Šenk, Fondacija CURE, 2023. (odabrana poglavlja) Rebeka Kotlo, Ivana Mijić Vulinović, Gender discrimination and domestic violence the Republic of Croatia and Bosnia and Herzegovina, Regional Law Review, Annual Edition, Institute of Comparative Law in Belgrade, Belgrade, Serbia in cooperation with University of Pécs Faculty of Law, Hungary “Josip Juraj Strossmayer” University of Osijek Faculty of Law, Croatia Belgrade, 2022, str.143.- 157. Indexed in HeinOnline Law Journal Library (https://rlr.iup.rs/wp-content/uploads/2022/10/09-Kotlo-Mijic-Vulinovic-1.pdf)
	Rebeka Kotlo, Amra Jašarbegović, “Međunarodne norme i standardi ljudskih prava i ravnopravnosti spolova, sa osvrtom na zaštitu od rodno zasnovanog nasilja” u Zbornika radova sa 10. Međunarodnog naučnog skupa „Dani porodičnog prava „Porodica u aktuelnom pravnom i društvenom kontekstu, Pravni fakultet Univerziteta „Džemal Bijedić“ u Mostaru i Njemačka fondacija za međunarodnu pravnu saradnju/IRZ, april 2022., Godina 10, broj 10, str.255-274. ISSN:2303-6052 (https://pf.unmo.ba/media/ogekxcn0/zbornik-radova-dani-porodi%C4%8Dnog-prava-br-10-2022.pdf) Monja Šuta – Hibert, ur., Rodni stereotipi: Zvuči poznato?, TPO fondacija. Sarajevo, 2015.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	o Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave o Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave o Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET		
Naziv predmeta:	DEMOKRATSKI NADZOR I KONTROLA SIGURNOSNOG SEKTORA	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	ciklus studija I	Godina studija III/ Semestar V
Voditelj predmeta:		
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 2 Sati vježbi sedmično: 0 Ukupan broj sati sedmično: 2	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	3 ECTS	
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija	
Status predmeta:	Izborni	
Preduslovi za polaganje predmeta:		
Ograničenja pristupa predmetu:		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 30 sati predavanja Priprema kolokvija/ispita: 20 Seminarski rad/referat: 10 Literatura/učenje: 20 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 90 sati	
Cilj predmeta:	Cilj je da student stekne znanja o: (1) ulozi parlamenta u donošenju odluka vezanih uz politiku nacionalne sigurnosti, (2) kako međunarodno pravo ograničava ili pospješuje mogućnosti za politiku nacionalne sigurnosti?; (3) ulozi građanskog društva i sredstava javnog priopćavanja u odnosu na sigurnosni sektor, te kako parlament može iskoristiti njihove različite doprinose; (4) kako se javnost može upoznavati sa sigurnosnim pitanjima; (5) značaju uloga žena u sigurnosnom sektoru; (6) mehanizmima demokratske kontrole i nadzora i (7) neophodnosti kultivisanja demokratskih vrijednosti u sigurnosni kadar.	
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Nakon uspješnog savladavanja predmeta Demokratski nadzor i kontrola sigurnosnog sektora od studenta se očekuju sljedeći ishodi učenja: 1. Objasniti novija zbivanja na području sigurnosti u kontekstu demokratskog nadzora i kontrole. 2. Navesti tzv. nove prijetnje i odgovore u skladu sa demokratskim standardima nadzora i kontrole. 3. Izložiti važnost parlamentarnog nadzora i kontrole nad sigurnosnim sektorom. 4. Navesti glavna načela demokratskog upravljanja sigurnosnim sektorom? 5. Objasniti uloge svih subjekata u kontroli i nadzoru nad sigurnosnim sektorom.	
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Nadzor i kontrola sigurnosnog sektora- sličnosti i razlike 2. Vrste demokratske kontrole i nadzora nad sigurnosnim sektorom 3. Razvoj koncepata i faktora sigurnosti: izazov s kojim se	

	suočavaju parlamenti 4. Važnost parlamentarnog nadzora 5. Uloge i odgovornosti parlamenta i drugih državnih tijela 6. Utvrđivanje politike nacionalne sigurnosti 7. Nadzor nad politikom nacionalne sigurnosti 8. Vojska i ostala državna tijela s vojnim značajkama 9. Policijske strukture i obavještajne službe 10. Privatne zaštitarske i vojne firme 11. Glavni operativni elementi sigurnosnog sektora 12. Pretpostavke i mehanizmi djelotvornog parlamentarnog nadzora 13. Vanredna stanja i očuvanje unutarnje sigurnosti 14. Promicanje demokratskih vrijednosti unutar sektora sigurnosti BiH 15. Analiza slučajeva iz sudske prakse (sa posebnim osvrtom na povrede EKLJP).
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminarski radovi.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, usmeno te pismeno i usmeno, putem kolokvija u toku semestra i završnog ispita. Maksimalan broj bodova koji student može ostvariti na kolokvijima je: 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij, polaže čitav ispit na kraju semestra (maksimalno 85 bodova + 15 bodova predispitnih aktivnosti iznosi ukupno 100 bodova). Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se polagati ispit kao redovni studenti
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. Born, H., Fluri, P. i Johnsson, B. A. <i>Parlamentarni nadzor nad sektorom sigurnosti: Principi, mehanizmi i praksa</i>. Sarajevo: Inreparlamentarna unija i DCAF, 2003
Popis dopunske literature:	1. OSCE, <i>Vodič za demokratski rad policije</i>, sastavio Viši policijski savjetnik Generalnog sekretara OEBS, preuzeto sa: https://www.osce.org/files/f/documents/b/f/23808.pdf 2. Born, H. i Leigh, L. <i>Postizanje odgovornosti u obavještajnoj djelatnosti: Pravni standardi i najbolji načini nadzora obavještajnih agencija</i>. Ženeva: DCAF, 2005 3. DCAF, <i>Nacionalna politika sigurnosti</i>. Ženeva: Serija DCAF Backgrounder, 2005 4. Agencija Europske unije za temeljna prava -FRA, <i>Osposobljavanje policije o temeljnim pravima</i> Priručnik za

	voditelje policijskog osposobljavanja, Luxembourg: Ured za publikacije Europske unije, 2017, preuzeto sa: https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2013-fundamental-rights-based-police-training_hr.pdf 5. De Rovner C., <i>Služiti i štiti: O ljudskim pravima i humanitarnom pravu za policiju i snage sigurnosti</i>. Ženeva: MKCK, 1998 6. Gomien, D. Kratak vodič kroz Evropsku konvenciju o ljudskim pravima. Strasbourg: Council of Europe Publishing, 2005 7. Hans Born i Aidan Wills, <i>Nadzor nad obavještajnim službama, Priručnik</i>, DCAF, Ženeva, 2012, preuzeto sa: https://www.dcaf.ch/sites/default/files/publications/documents/Born_Wills_Intelligence_Oversight_TK_BCS_4.pdf
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	- Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET KRIMINOLOGIJA I SIGURNOSNE STUDIJE			
Naziv predmeta:	VIKTIMOLOGIJA		Šifra predmeta: 0000
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	Dodiplomski studij (I ciklus)		III godina /VI semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: E-mail: Adresa (broj kabineta): Tel:		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 2	Sati vježbi sedmično: 0	Ukupan broj sati za polaganje ispita: 30 (2+0)
Bodovna vrijednost ECTS-a:	3 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor kriminologije i sigurnosnih studija – 180 ECTS		
Status predmeta:	Izborni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ih		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 30 sati predavanja Priprema kolokvija/ispita: 25 Seminarski rad/referat: 15 Literatura/učenje: 25 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 105 sati		
Cilj predmeta:	Ciljevi predmeta su: - upoznavanje sa pojmom i predmetom viktimologije kao nove društvene nauke sa humanističkom orijentacijom ka žrtvi krivičnog djela; - upoznavanje sa ciljevima i zadacima viktimologije, sa pojedinim tipovima žrtve, njihovoj ulozi i rizicima; - ovladavanje osnovnim viktimološkim pojmovima; - razvijanje znanja o viktimološkim teorijama; - razumjevanje položaja i prava žrtve u krivičnom postupku; - razvijanje sposobnost analitičkog razumjevanja i kritičke opservacije pojedinih pitanja iz oblasti viktimologije		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Po uspješnom završetku ovog predmeta očekuje se da student može da: - razumije pojam, predmet i ciljeve izučavanja viktimologije, te njen odnos sa drugim srodnim naukama i disciplinama; - stekne elementarna znanja o žrtvi krivičnog djela i njenom položaju - kritički prosuđuje oblike društvene reakcije u području zaštite žrtava - klasificira fenomenološka i kriminološka obilježja nekih tipova žrtava - uporedi ključne viktimološke pojmove - klasificira viktimološke teorije - protumači i razumije prava žrtava u krivičnom postupku - usvoji modele postupanja prema različitim kategorijama žrtava - razumije sistem mjera zaštite žrtava u okviru krivičnog postupka - kompetentno i argumentovano učestvuje u diskusiji o kriminalnoj viktimizaciji		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Pojam i predmet viktimologije, te njen odnos prema drugim naukama 2. Nastanak i razvoj viktimologije 3. Teorije u viktimologiji 4. Pojam i tipologija žrtava 5. Viktimizacija i rizici viktimizacije 6. Pojam i vrste viktimogenih predispozicija 7. Mjerenje viktimiteta i tamna brojka viktimiteta 8. Posljedice kriminaliteta 9. Žrtve pojedinih oblika kriminaliteta 10. Nasilje nad ženama u porodici		

	11. Delinkvencija i vitimizacija maloljetnika 12. Položaj i prava žrtve u krivičnom postupku 13. Zaštita žrtve/svjedoka u krivičnom postupku 14. Međunarodni pravni okvir zaštita žrtava kriminaliteta 15. Restorativna pravda i žrtve
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, seminari, eseji, praktični primjeri, konsultacije
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, seminarski rad, pismeni i usmeni ispit. <u>1. redovni studenti</u> - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova <u>2. vanredni studenti</u> - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Ramljak, A., Halilović, H., <i>Viktimologija</i>, Fakultet kriminalističkih nauka, Sarajevo, 2004. Ramljak, A., Petrović, B., <i>Viktimološki pojmovnik</i>, Udruženje diplomiranih kriminalista u BiH, Sarajevo, 2005. Ramljak, A., Simović, M., <i>Viktimologija</i>, Bihać, 2011. Šeparović, Z., <i>Viktimologija (studije o žrtvama)</i>, Informator, Zagreb, 1998.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izveštaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	MEĐUNARODNO PRAVO, MEĐUNARODNI ODNOSI I SIGURNOST		Šifra predmeta: 0000
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	Studij I ciklusa, dodiplomski, trogodišnji		II/III
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 4	Sati vježbi sedmično: 1	Ukupan broj sati sedmično: 5
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 60 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 40 Seminarski rad/referat: 15 Literatura/učenje: 40 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 180 sati		
Cilj predmeta:	Sadržaj ovog predmeta koncipiran je sa namjerom da pruži potrebna znanja za razumijevanje međunarodnog prava, međunarodnih odnosa i sigurnosti. Cilj predmeta je da se studenti upoznaju sa problematikom definiranja međunarodnog prava, izvora i subjekata međunarodnog prava, odnosa između unutrašnjeg i međunarodnog prava, međunarodnim odnosima i njihovom subjektima, međunarodnim ugovorima, međunarodnim dokumentima, osiguranjem mira u međunarodnoj zajednici, te pitanjima sigurnosti.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Sposobnost identifikovanja problema, njegovog razumijevanja kroz analizu utvrđenog stanja i sintezu prikupljenih podataka i donošenje efikasnih i obrazloženih rješenja primjenom savremenih metoda i objedinjenih znanja iz više pravnih i srodnih oblasti; Sposobnost uočavanja problema, određivanja najprimjerenijeg pristupa za njegovo rješavanje, pravilne analize stanja i sinteze prikupljenih podataka te pronalaženja adekvatnog rješenja logičkim rezonovanjem i kreativnim djelovanjem, kako samostalno, tako i radom u timu; Sposobnost prikupljanja i obrade relevantnih informacija, njihove prezentacije i razmjene korištenjem ovladanom pravnom terminologijom, efikasnim usmenim i pisanim izražavanjem i razvijenim sposobnostima komuniciranja o pravnim sadržajima; Razvijanje sklonosti cjeloživotnom učenju i vještina učenja te generičkih vještina potrebnih za zapošljavanje i napredovanje; Sposobnost jasnog i efikasnog prezentiranja zaključaka i rezultata vlastitog istraživanja. Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će biti sposobni da razumiju pojam i karakteristike međunarodnog prava, izvora i subjekata međunarodnog prava, odnosa između unutrašnjeg i međunarodnog prava, međunarodnih odnosa i njihovih subjekata, međunarodnih ugovora, međunarodnih dokumenata, međunarodnih organizacija, sistema pravnih pravila kojima se uređuju odnosi između država i međunarodnih organizacija, osiguranja mira u međunarodnoj zajednici te pitanja sigurnosti.		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Pojam, karakteristike i izvori međunarodnog prava, odnos između unutrašnjeg međunarodnog prava 2. Subjekti međunarodnog prava 3. Međunarodni ugovori 4. Objekti u međunarodnom pravu		

	5. Međunarodni odnosi, subjekti međunarodnih odnosa 6..Međunarodni dokumenti o ljudskim pravima, čovjek u međunarodnom pravu 7.Tranziciona pravda, međunarodni odnosi i sigurnost 8. Međunarodna zajednica 9. Mirno rješavanje sporova i osiguranje mira 10.Diplomatska i sudska sredstva rješavanja sporova 11.Odgovornost država za međunarodna protivpravna djela 12..Međunarodno pravo i terorizam 13. Zabrana upotrebe sile u odnosima između država 14. Pravo oružanih sukoba 15. Organičenja i zabrane obavezna u svim oružanim sukobima
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe, seminari i referati, individualne i grupne konsultacije.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, sredinom i usmeno, na kraju semestra. 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni student.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Sakib Softić, Međunarodno opravo, DES, Sarajevo 2012. (obavezna), odabrana poglavlja Vladimir Đuro Degan, Međunarodno pravo, Rijeka, 2006.
Popis dopunske literature:	Vladimir Đuro. Degan/Berislav Pavišić, Međunarodno kazneno pravo, Pravni fakultet Sveučilišta u Rijeci, Rijeka, 2005. Vesna Kazazić, Međunarodno humanitarno pravo, difuzija i primjena, Sarajevo 2008. Nijaz Duraković, Međunarodni politički odnosi, 2009.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	o Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave o Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave o Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	POLITIČKI SISTEMI		Šifra predmeta: 0000
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija, dodiplomski, trogodišnji		I/II
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 4	Sati vježbi sedmično: 1	Ukupan broj sati sedmično: 4
Bodovna vrijednost ECTS-a:	6 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor kriminologije i sigurnosnih studija – 180 ECTS		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Kontakt sati: 60 sati predavanja i 15 sati vježbi Priprema kolokvija/ispita: 40 Seminarski rad/referat: 15 Literatura/učenje: 40 Praktičan rad/prezentacija: 10 Ukupno: 180 sati		
Cilj predmeta:	Edukacija studenata o političkim sistemima, njihovom historijskom razvoju i značaju, općim pitanjima političkih sistema, političkom predstavljanju, motivima političkog angažiranja, udruživanja i stvaranja asocijacija, ulozi medija i javnog mišljenja, procesima internacionalizacije prava, bitnim karakteristikama parlamentarnog, predsjedničkog, polupredsjedničkog, skupštinskog i međunarodnog političkog sistema, jednopartijskim sistemima i obrazovanje kod studenata jasne slike današnjeg svijeta i položaja savremenih političkih sistema u njemu, te de lege ferenda, kritičke procjene savremenih tendencija u razvoju političkih sistema, posebno ukazujući na suštinu i međunarodnog političkog sistema i značaja njegovih aktera, modela sistema sigurnosti i njegovih elemenata, kao i sistema sigurnosti Bosne i Hercegovine.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Sposobnost uočavanja problema, određivanja najprimjerenijeg pristupa za njegovo rješavanje, pravilne analize stanja i sinteze prikupljenih podataka te pronalaženja adekvatnog rješenja logičkim rezonovanjem i kreativnim djelovanjem, kako samostalno, tako i radom u timu; Sposobnost prikupljanja i obrade relevantnih informacija, njihove prezentacije i razmjene korištenjem ovladanom pravnom terminologijom, efikasnim usmenim i pisanim izražavanjem i razvijenim sposobnostima komuniciranja o pravnim sadržajima. Razvijanje sklonosti cjeloživotnom učenju i vještina učenja te generičkih vještina potrebnih za zapošljavanje i napredovanje; Sposobnost jasnog i efikasnog prezentiranja zaključaka i rezultata vlastitog istraživanja. Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će moći/biti sposobni: da definišu i odrede osnove i predmet političkog sistema, da sagledaju i procijene značaj i djelokrug osnovnih aktera -političkog sistema, posebno: političkih partija, interesnih asocijacija, medija i javnog mišljenja, da uoče i argumentirano diskutuju vrste i suštinu brojnih pitanja koja se nalaze u političkom sistemu,		

	da analiziraju i donesu utemeljene zaključke: o motivima političkog angažiranja i udruživanja radi ostvarivanja interesa, nastanku, organizaciji, djelovanju i vrstama političkih stranaka u svijetu i u Bosni i Hercegovini, pluralizmu, samostalnosti i demokratskoj funkciji medija, pojmu i suštini javnog mišljenja i njegovog djelovanje u političkom sistemu; da razumiju značaj i razvojne trendove procese internacionalizacije prava, da prepoznaju, definišu, odrede i obrazlože temeljne karakteristike različitih političkih sistema: parlamentarnog, predsjedničkog, polupredsjedničkog, skupštinskog i međunarodnog političkog sistema, kao i jednopartijskih sistema, da razumiju globalne svjetske procese, kao i tendencije u daljnjem razvoju političkog sistema, da spoznaju prirodu i subjekte, te strukturu međunarodnog političkog sistema i novog svjetskog poretka da razumiju modele sistema sigurnosti i njegove elemenata, kao i sistem sigurnosti Bosne i Hercegovine
Okvirni sadržaj predmeta:	1.Politički sistem: pojam, historijski osvrt na razvoj i podjelu političkih istema, teorijski i idejni osnov, opća pitanja političkog sistema 2.Političke stranke: pojam, uloga i značaj, razvoj, vrste, organizacija, članstvo, program 3.Interesne asocijacije, sa posebnim osvrtom na vrste interesnih asocijacija 4.Mediji 5. Javno mišljenje 6. Internacionalizacija prava 7.Parlamentarni politički sistem 8.Predsjednički politički sistem 9. Polupredsjednički politički sistem 10.Skupštinski politički sistem 11.Međunarodni politički system 12. Priroda i subjekti međunarodnog političkog sistema, 13.Oblici novog svjetskog poretka 14. Modeli sistema sigurnosti i njegovih elemenata 15. Politički sistem i sistem sigurnosti Bosne i Hercegovine
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, vježbe, seminari i referati, individualne i grupne konsultacije.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Usvojeno znanje provjerava se pismeno, sredinom i usmeno, na kraju semestra. 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni student.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Čazim Sadiković, Politički sistemi, Sarajevo, 2004. (obavezna) Rebeka Kotlo, Temeljna politička prava u demokratskoj državi i međunarodnom pravu, izdavač: IC Štamparija, d.o.o. Mostar, 2022. (obavezna, odabrana poglavlja)

	Rebeka Kotlo, Pravo na udruživanje, političke partije i nevladine organizacije u savremenom pravno-političkom sistemu, uporednom i međunarodnom pravu, University Press – izdanja Magistrat (Editio Iuristica), Sarajevo, 2017. (obavezna, odabrana poglavlja)
Popis dopunske literature:	Rebeka Kotlo, Amra Jašarbegović, “Ograničenje slobode političkog udruživanja”, izdavač: IC Štamparija, d.o.o. Mostar, januar 2023. (odabrana poglavlja) Rebeka Kotlo, Sloboda javnog i političkog djelovanja, kao temelj participativne demokratije, u kontekstu uživanja temeljnih političkih prava, u Studija „Participacija građana/građanki u odlučivanju o javnim poslovima u jedinicama lokalne samouprave u Bosni i Hercegovini“, (grupa autora, urednici Akedemik Mirko Pejanović i prof. dr. Elmir Sadiković), Akademija nauka i umjetnosti Bosne i Hercegovine, Posebna izdanja, Knjiga CCV Odjeljenje društvenih nauka, Centar za istraživanje razvoja lokalne i regionalne samouprave, Knjiga 2, Sarajevo, 2022., EBSCO i C.E.E.O.L Nijaz Duraković, Uporedni politički sistemi, Sarajevo, 2007. Vasović Vučina, Savremene demokratije I i II, Beograd, 2012. Beridan, Izet, Politika i sigurnost, Fakultet političkih nauka, Sarajevo, 2009
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	- o Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave - o Izvještaj nastavnika/saradnika o izvođenju nastave - o Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti.

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	ORGANIZOVANI KRIMINAL I KORUPCIJA		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar III/VI
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: prema utvrđenom rasporedu E-mail: Tel.: Adresa (broj kabineta):		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 4
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:			
Ciljevi predmeta:	Cilj predmeta je da obradom naznačenih tematskih cjelina studenti steknu neophodna teorijska i praktična znanja i izgrade sposobnosti njihove implementacije prilikom sprječavanja, otkrivanja i istraživanja te dokazivanja brojnih i specifičnih krivičnih djela. Istovremeno, predmet postavlja kvalitetne osnove za kontinuirano obrazovanje studenata. Konkretno, ciljevi predmeta su: - upoznavanje studenata sa osnovnim koncepcijama, teorijama i historijom savremenih fenomena organiziranog kriminala i korupcije; - upoznavanje studenata sa savremenim metodama istraživanja organiziranog kriminala i korupcije; - informisanje studenata o interakciji i međuzavisnosti organiziranog kriminala i korupcije; - upoznavanje studenata s ekonomskom prirodom organiziranog kriminala; - upoznavanje studenata sa savremenim strategijama kontrole i prevencije organiziranog kriminala i korupcije.		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Savladavanjem predviđenih nastavnih cjelina studenti će na kraju edukativnog procesa usvojiti osnovna znanja iz oblasti organiziranog kriminala i korupcije i biti će osposobljeni za: - kritičku analizu ključnih teoretskih koncepcija organiziranog kriminala i korupcije; - raspravu o ključnim poveznicama organiziranog kriminala i korupcije; - identifikaciju i objašnjenje ključnih uzroka, karakteristika i posljedica organiziranog kriminala i korupcije; - analizu i komparaciju ključnih karakteristika pravnih i institucionalnih okvira kontrole i prevencije organiziranog kriminala i korupcije - nacionalni i međunarodni kontekst.		
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	I DIO – Organizirani kriminal i korupcija - Uvodno izlaganje – poveznice organiziranog kriminala i korupcije - Organizirani kriminal i korupcija u javnom sektoru i privatnom sektoru		

	II DIO – Organizirani kriminal – Konceptije, teorije, historija organiziranog kriminala – Metode istraživanja organiziranog kriminala; uloga i značaj finansijske istrageu oblasti organiziranog kriminaliteta – Akteri i aktivnosti organiziranog kriminala: – Strukturalne konceptije organiziranog kriminala; Ilegalne strukture organiziranog poslovnog kriminala – Ekonomska priroda organiziranog kriminala – Legalni privredni tokovi i organizirani kriminal – Kontrolai prevencija organiziranog kriminala III DIO – Korupcija – Konceptije, teorije i historija korupcije – Uzroci, mjerenje i posljedice korupcije – Metode istraživanja korupcije s posebnim osvrtom na finansijske istrage počinitelja koruptivnih krivičnih djela – Pojavni oblici korupcije – Ekonomski aspekti korupcije – Korupcija i ilegalna tržišta – Kontrola i prevencija korupcije
--	---

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	SOCIOLOGIJA		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	Ciklus studija I		Godina studija I / Semestar I
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: Tel.:	Adresa (broj kabineta)	E-mail:
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 2	Sati vježbi sedmično: 0	Ukupan broj sati sedmično: 2
Bodovna vrijednost ECTS-a:	3 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Izborni		
Preduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Broj ECTS bodova odgovara broju sati potrebnom za realizaciju nastavnih obaveza i pripremu ispita.		
Cilj predmeta:	Upoznati studente sa predmetom izučavanja sociologije, osnovnim pojmovima, savremenim teorijama i funkcioniranju društva.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Usvajanje osnovnih znanja studenata iz oblasti sociologije koja su im neophodna u obavljanju poslova, kao i pri procjeni problema i izradu prijedloga unapređivanja rada.		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Sociologija - nauka o prirodi društva 2. Pojam čovjeka, društva i kulture 3. Pojam strukture društva 4. Razmišljanja o strukturi društva kroz historiju 5. Suvremene teorije o strukturi društva 6. Čovjek kao temeljni i centralni element strukture društva 7. Društvena djelatnost kao element strukture društva 8. Društveni odnosi i grupe 9. Posljedice društvene stratifikacije 10. Ljudske zajednice (etničke zajednice), Teritorijalne zajednice 11. Društvene institucije s državom kao institucijom vlasti 12. Ekonomske i odgojno obrazovne institucije 13. Obitelj kao primarna grupa, zajednica i institucija 14. Filozofija i znanost kao suprastruktura društva 15. Umjetnost, ideologija i religija kao suprastruktura		
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, seminarska nastava vježbe.		
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	-		
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, seminarski rad, praktično, pismeno.		
	PROVJERA ZNANJA I OCJENJIVANJE		
	Pohađanjenastaveiangažmannanastavi	20%	
	Testovitokomnastave	40%	
	Završni test	40%	
	Ukupno	100%	
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. 1. Fočo, S. (2000). Sociologija. Zenica: Dom štampa.. 2. 2. Haralambos, M. (2000). Uvod u sociologiju. Zagreb: Educa		
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o uspješnosti nastave.		

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	PSIHOLOGIJA		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	Ciklus studija I		Godina studija I / Semestar II
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:	Konsultacije: Tel.:	Adresa (broj kabineta)	E-mail:
Ukupan broj sati predmeta:	Sati predavanja sedmično: 2	Sati vježbi sedmično: 0	Ukupan broj sati sedmično: 2
Bodovna vrijednost ECTS-a:	3 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Izborni		
Preduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Broj ECTS bodova odgovara broju sati potrebnom za realizaciju nastavnih obaveza i pripremu ispita.		
Cilj predmeta:	Upoznavanje studenata sa osnovama psihologije, načinima funkcioniranja pojedinih psiholoških procesa.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Usvajanje osnovnih znanja studenata iz oblasti psihologije koja su im neophodna pri obavljanju poslova, kao i za procjenu problema i izradu prijedloga unapređivanja rada.		
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Uvod u psihologiju 2. Osjeti i percepcija 3. Učenje i pamćenje 4. Motivacija 5. Emocije 6. Frustracijai suočavanje 7. Agresivnost i altruizam 8. Test I 9. Konflikti i zadovoljenje motiva 10. Sposobnosti 11. Inteligencija (vrste, mjerenje) 12. Osnovni koncepti mišljenja 13. Stvaralačko rješavanje problema 14. Teorije kognitivnog razvoja 15. Test II		
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, seminarska nastava, praktično vježbe.		
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	-		
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Pismeno.		
	PROVJERA ZNANJA I OCJENJIVANJE		
	Pohađanje nastave i angažman na nastavi	20%	
	Testovi tokom nastave	40%	
	Završni test	40%	
Ukupno	100%		
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. Pečjak, V.: <i>Psihologija saznavanja</i> , 1987. 2. Rot, N.: <i>Opšta psihologija</i> , 1984. 2. Kreč. D., Krečfild R.: <i>Elementi psihologije</i> , Naučna knjiga, Beograd, 1969.		
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o uspješnosti nastave.		

UNIVERZITET „DZEMAL BIJEDIC“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET		
Naziv predmeta:	Engleski jezik	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	ciklus studija I	Godina studija I/ Semestar II
Voditelj predmeta:		
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	60 predavanja+15 vježbi	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5	
Matična kvalifikacija:	Bachelor kriminologije	
Status predmeta:		
Preduslovi za polaganje predmeta:	Nema ih	
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ih	
Obrazloženje bodovne vrijednosti:		
Cilj predmeta:	• Razvijanje sposobnosti čitanja i razumjevanja stručnih tekstova iz oblasti kriminologije. • Unapređenje vještina slušanja, govora i pisanja na engleskom jeziku u profesionalnom kontekstu. • Usvajanje i proširivanje vokabulara specifičnog za kriminalistiku i pravne nauke. • Priprema studenata za međunarodnu komunikaciju u akademskom i profesionalnom okruženju.	
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Po završetku predmeta, studenti će moći da efikasno komuniciraju na engleskom jeziku u kriminalističkim i pravnim kontekstima, razumiju stručne tekstove i pišu zvanične dokumente u skladu s profesionalnim standardima.	
Okvirni sadržaj predmeta:	1. Uvod u predmet, predstavljanje ciljeva, provjera početnog znanja, osnovna kriminalistička terminologija. 2. Osnovni pravni pojmovi i terminologija u vezi sa kriminalom i pravdom i pregled gramatike (sadašnja vremena) 3. Opisi zločina – pisanje izvještaja i analiza slučajeva. 4. Policijska istraga – terminologija i scenariji komunikacije. Pregled gramatike izražavanje prošlosti) 5. Pravna terminologija i vrste kazni u pravnom sistemu. Pregled gramatike/izražavanje budućnosti) 6. Diskusija: Uzroci kriminala i prevencija. 7. Tehnike intervjuiranja i ispitivanja osumnjičenih. 8. Vježbanje slušanja – analiziranje stvarnih slučajeva iz medija. 9. Sudski postupci – ključni izrazi i simulacija sudske rasprave. (Pasivno stanje radnje)	

	10. Pisanje izvještaja i službenih dokumenata u kriminalistici. 11. Kriminalistička psihologija – terminologija i slučajevi. 12. Kibernetički kriminal i forenzička lingvistika. 13. Vježbanje prezentacija – izlaganje slučaja na engleskom jeziku. 14. Pregled i ponavljanje ključnih pojmova i vještina. 15. Završni test.
Oblici provođen ja nastave/metode učenja:	• Predavanja, vježbe, • Rad na autentičnim tekstovima iz oblasti kriminologije. • Grupne diskusije i simulacije. • Pisanje izvještaja i analiza slučajeva. • Slušanje audio i video materijala iz relevantnih izvora. • Interaktivne vježbe
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	• Aktivno učešće u nastavi – 10% • Pismeni zadaci i eseji – 20% • Usmeni izlaganja i prezentacije – 20% • Kolokvij 20% • Završni test – 30%
Popis osnov ne literature i Internet web referenci:	• „English for Law Enforcement” – M. McKay • „Legal English” – W. R. McKay & H. E. Charlton • Autentični materijali iz medija i pravne prakse
Popis dopuns ke literature:	
Način praćenj a kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o uspješnosti nastave, izvještaj nastavnika o održanoj nastavi, praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti

UNIVERZITET „DŽEMALBIJEDIĆ“ UMOSTARU NAZIV FAKULTETA: PRAVNI FAKULTET NAZIV ODSJEKA / SMJERA I CIKLUSA STUDIJA			
Naziv predmeta:	POSLOVNO PRAVO I KRIMINALITET		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	I ciklus studija		Godina studija/ Semestar III/VI
Voditelj predmeta:	Prof.dr. Edin Rizvanović		
Kontakt detalji:	Konsultacije: ponedjeljak 13 sati E-mail: edin.rizvanovic@unmo.ba Tel.: 036 514 232 Adresa (broj kabineta) : Pravni fakultet Univerzitet „Džemal Bijedić“ Mostar Pravni fakultet, kabinet br. 102		
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično: 4	Sati vježbi sedmično: 0	Ukupan broj sati sedmično: 4
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Bachelor Kriminologije i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:			
Ciljevi predmeta:	Ovaj interdisciplinarni modul je kreiran na način da omogući studentima da savladaju osnovne, teorijske i praktične postulate i principe poslovnog prava i spoznaju njihov značaj u proučavanju brojnih, specifičnih pojava oblika kriminaliteta. Naime, savremeni pristup u sprječavanju, otkrivanju i istraživanju velikog broja složenih krivičnih djela zahtjeva specifična i multidisciplinarna znanja, vještine i tehnike koje podrazumijevaju i obuhvataju respektabilan nivo znanja iz oblasti poslovnog prava. Cilj modula je da obradom naznačenih tematskih cjelina student steknu neophodna teorijska i praktična znanja i izgrade sposobnosti njihovog implementiranja prilikom sprječavanja, otkrivanja i istraživanja te dokazivanje brojnih i specifičnih krivičnih djela. Istovremeno, modul postavlja kvalitetne osnove za kontinuirano obrazovanje studenata.		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Aktivnim učešćem u nastavi koja je strukturirana u ovom modulu student će na kraju edukativnog procesa usvojiti potrebna znanja iz oblasti poslovnog prava i biti osposobljeni za njihovu praktičnu primjenu u istražnom procesu		
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Poslovni subjekti – klasifikacija način osnivanja 2. Privredna društva – elementi za individualizaciju 3. Zastupanje 4. Odgovornost za obaveze 5. Korporativno upravljanje 6. Poslovna tajna, finansijsko poslovanje, zabrana konkurencije 7. Tržište novca i tržište kapitala 8. Institucionalni segment, Privredna krivična djela 9. Statusne promjene, Poslovno povezivanje 10. Stečaj, Likvidacija 11. Ugovori poslovnog prava 12. Pravo tržišnog nadmetanja, Vrijednosni papiri		

Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, eseji, analiza slučaja i sudske prakse, individualne i grupne konsultacije.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Pismeni test Završni ispit
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Edin Rizvanović, Poslovno pravo, 2013. Trifković M., Simić M., Trivun V., Poslovno pravo - ugovori, vrijednosni papiri, pravo konkurencije, 2004. Zvonimir Tomić, Krivično pravo,..
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa studenata o uspješnosti nastave.



OPIS IZMJENA I DOPUNA STUDIJSKOG PROGRAMA

OPĆE INFORMACIJE O IZMJENAMA I DOPUNAMA STUDIJSKOG PROGRAMA			
Naziv studijskog programa	Kriminologija i sigurnosne studije		
Organizaciona jedinica/ multidisciplinarni studijski program	Pravni fakultet Univerziteta „Džemal Bijedić“ u Mostaru		
Vrsta	Stručni studijski program	Akademski studijski program	
Nivo	I ciklus	II ciklus	III ciklus
Način izvođenja	Klasični*	Mješoviti (klasični + on-line)	On-line
	*Upisani studenti će nastavu ili dio nastave moći pratiti i online ili u kombinaciji: online – in-situ. Ovaj način izvođenja nastave mogu koristiti angažovani spoljni saradnici, tamo gdje je to primjereno, ali i u drugim situacijama u skladu sa odlukom naučno-nastavnog vijeća Fakulteta.		
Akademski/stručni naziv po završetku studija	Magistar struke iz oblasti kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Ukupan broj ECTS bodova	Prije promjene: 120	Poslije promjene: 120	
Obim izmjena i dopuna	Broj ECTS bodova nepromijenjenog dijela		85,5 ili 71,25%
	Broj ECTS bodova promijenjenog dijela		34,5 ili 28,75%
Redni broj izmjene studijskog programa			
Procjena postotka izmjene	a) Manje od 20% b) Veće od 20% a manje od 40% c) Više od 40%		

OPIS IZMJENA I DOPUNA STUDIJSKOG PROGRAMA

Naziv studijskog programa	Kriminologija i sigurnosne studije
Organizaciona jedinica/ multidisciplinarni studijski program	Pravni fakultet Univerziteta „Džemal Bijedić“ u Mostaru

Red. broj	Naziv predmeta koji se mijenja	Broj ECTS bodova predmeta koji se mijenja		Obrazloženje promjene
		Prije promjene	Poslije promjene	
1.	Građansko pravo	6	5	Prilikom analize izvođenja nastavnog procesa i rada na studijskom programu, a uzimajući u obzir informacije od strane predmetnog nastavnika/ saradnika, stavove studenata predstavljene kroz članove studenata u Komisiji, mišljenja zainteresiranih strana koje je Komisija cijenila u potupku izmjene studijskog programa, kao i koncepciju studija na II ciklusa studija, predložena je izmjena na način da se smanji nivo opterećenja kontakt sati vježbi na ovom nastavnom predmetu te da umjesto sedmičnog fonta predavanja 3 sata i vježbi 2 sata opterećenje bude 3 sata predavanja i 1 vježbi. Nadalje, smanjujući opterećenje u kontakt satima, odnosno na vježbama za 1 sat sedmično, uočeno je da je projicirane ishode učenja moguće postići i ukoliko se ECTS opterećenje za studente smanji za 1 ECST studijski bod, te umjesto 6 da se nastavni predmet vrednuje sa 5 ECTS studijskih bodova.
2.	Komparativna kriminologija	6	5	Prilikom analize izvođenja nastavnog procesa i rada na studijskom programu, a uzimajući u obzir informacije od strane predmetnog nastavnika/ saradnika, stavove studenata predstavljene kroz članove studenata u Komisiji, mišljenja zainteresiranih strana koje je Komisija cijenila u potupku izmjene studijskog programa, kao i koncepciju studija na II ciklusa studija, predložena je izmjena na način da se smanji nivo opterećenja kontakt sati vježbi na ovom nastavnom

				predmetu te da umjesto sedmičnog fonta predavanja 3 sata i vježbi 2 sata opterećenje bude 3 sata predavanja i 1 vježbi. Nadalje, smanjujući broj opterećenja kontakt sati, odnosno vježbi za 1 sat sedmično, a prateći načine ocjenjivanja studenata, uočeno je da je projicirane ishode učenja moguće postići i ukoliko se ECTS opterećenje za studente smanji za 1 ECST studijski bod, te umjesto 6 da se nastavni predmet vrednuje sa 5 ECTS studijskih bodova.
3.	Kriminalistička analitika	0	7	Pažljivom analizom važećeg Elaborata odnosno nastavnog plana i programa ovog studijskog programa i prijedlogom za uvođenje novih nastavnih predmeta na I ciklusu studija i njihovom harmonizacijom sa ovim studijskim programom Komisija je ocijenila neophodnim u nastavni plan i program, kao obavezni nastavni predmet na I semestru, uključiti novi nastavni predmet: <i>Kriminalistička analitika</i>. Za ovaj nastavni predmet, uzimajući u obzir ishode učenja na predmetu i aktivnosti predviđene silabusom predmeta, je primjereno da ima opterećenje 7 ECTS studijskih bodova, sa sedmičnim opterećenjem od 5 kontakt sati od kojih su 4 sata predavanja i 1 sat vježbi. Ishodi učenja su za nastavni predmet Kriminalistička analitika su: - Definirati osnovne pojmove i modele obavještajne djelatnosti; - Opisati pojmove te povijest i razvoj kriminalističko obavještajne djelatnosti; - Objasniti kriminalističko obavještajni model; - Analizirati prikupljanje kriminalističko obavještajnih podataka; - Razlikovati i definirati stadije obavještajnog procesa; - Predstaviti kriminalističko obavještajnu analitiku; - Predstaviti kriminalističko-obavještajne proizvode;

				- Objasniti kriminalističko-analitičke metode te korištenej softverskih alata za pretragu otvorenih i zatvorenih izvora podataka te sayber prostora.
4.	Obavještajne studije	0	7	Pažljivom analizom važećeg Elaborata odnosno nastavnog plana i programa ovog studijskog programa i prijedlogom za uvođenje novih nastavnih predmeta na I ciklusu studija i njihovom harmonizacijom sa ovim studijskim programom Komisija je ocijenila neophodnim u nastavni plan i program, kao obavezni nastavni predmet na I semestru, uključiti novi nastavni predmet: <i>Obavještajne studije</i>. Za ovaj nastavni predmet, uzimajući u obzir ishode učenja na predmetu i aktivnosti predviđene silabusom predmeta, je primjereno da ima opterećenje 7 ECTS studijskih bodova, sa sedmičnim opterećenjem od 5 kontakt sati od kojih su 4 sata predavanja i 1 sat vježbi. Ishodi učenja su za nastavni predmet Obavještajne studije su: - Diskutirati o obavještajnim studijama kao nastavno-naučnoj disciplini. - Navesti ključne determinante koje su uslovile institucionalizaciju obavještajnih studija u svijetu i Bosni i Hercegovini. - Navesti pojave i nosioce ugrožavanja sigurnosti i društvenu reakciju kao fokus naučnog istraživanja obavještajnih studija. - Objasniti ulogu obavještajno-sigurnosnog sistema u političkom sistemu. - Obrazložiti pozadinu reforme obavještajno-sigurnosnog sistema BiH. - Navesti pojavne oblike političkog kriminaliteta u Bosni i Hercegovini. - Diskutirati o starim i novim obavještajnim paradigmama. - Diskutirati o kontraobavještajnoj djelatnosti i kontraobavještajnim mjerama.

				- Diskutirati o ulozi obavještajne službe na unutrašnjem i vanjskopolitičkom planu. - Navesti i objasniti osnovne oblike djelovanja sigurnosnih službi. - Objasniti metodologiju rada obavještajne i sigurnosne službe - Objasni četiri osnovna elementa obavještajne djelatnosti: prikupljanje podataka, analizu, kontraobavještajna zaštita i „prikrivene“ operacije, te obrazložiti kako ti elementi zajedno djeluju u pružanju "prednosti u odlučivanju".
5.	Pravni mehanizmi zaštite od nasilja u porodici	6	6	Prilikom analize izvođenja nastavnog procesa i rada na studijskom programu, a uzimajući u obzir informacije od strane predmetnog nastavnika/ saradnika, stavove studenata predstavljene kroz članove studenata u Komisiji, mišljenja zainteresiranih strana koje je Komisija cijenila u potupku izmjene studijskog programa, kao i koncepciju studija na II ciklusa studija i specifičnost materije koja se obrađuje unutar ovog predmeta, predložena je izmjena na način da se poveća sedmično opterećenje kontakt sati za 1 sat predavanja, a smanji 1 kontakt sati vježbi, odnosno da umjesto sedmičnog fonda predavanja 3 sata i vježbi 2 sata opterećenje bude 4 sata predavanja i 1 sat vježbi. Ukupni fond kontakt sati na nastavnom predmetu ostaje nepromijenjen, kao i ukupno opterećenje izraženo u ECTS studijskim bodovima.
6.	Krivični postupak i silogistička kriminalistika	6	7	Prilikom analize izvođenja nastavnog procesa i rada na studijskom programu, a uzimajući u obzir informacije od strane predmetnog nastavnika/ saradnika, stavove studenata predstavljene kroz članove studenata u Komisiji, mišljenja zainteresiranih strana koje je Komisija cijenila u potupku izmjene studijskog programa, kao i koncepciju studija na II ciklusa studija i specifičnost materije koja

				se obrađuje unutar ovog predmeta, predložena je izmjena na način da se opterećenje studenata izraženo kroz broj ECTS studijskih bodova poveća za 1 ECTS studijski bod da bi opterećenje studenata na predmetu Krivični postupak i silogistička kriminalistika, kao jednom od važnijih obaveznih nastavnih predmeta za II ciklus studija i izlaznu kvalifikaciju, bilo adekvatno raspoređeno i da bi studenti imali više vremena za aktivnosti predviđene silabusom predmeta. Sedmično opterećenje i raspored unutar istog ostaje nepromijenjen i iznosi 3 sata predavanja i 2 sata vježbi.
7.	Oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom	6	6	Prilikom analize izvođenja nastavnog procesa i rada na studijskom programu, a uzimajući u obzir informacije od strane predmetnog nastavnika/ saradnika, stavove studenata predstavljene kroz članove studenata u Komisiji, mišljenja zainteresiranih strana koje je Komisija cijnila u potupku izmjene studijskog programa, kao i koncepciju studija na II ciklusa studija i specifičnost materije koja se obrađuje unutar ovog predmeta, predložena je izmjena na način da se smanji nivo opterećenja kontakt sati vježbi na ovom nastavnom predmetu te da umjesto sedmičnog fonta predavanja 3 sata i vježbi 2 sata opterećenje bude 3 sata predavanja i 1 vježbi. Ukupno ECTS opterećenje neće se mijenjati.
8.	Nauka o policiji	0	6	Pažljivom analizom važećeg Elaborata odnosno nastavnog plana i programa ovog studijskog programa i prijedlogom za uvođenje novih nastavnih predmeta na I ciklusu studija i njihovom harmonizacijom sa ovim studijskim programom Komisija je ocijenila neophodnim u nastavni plan i program, kao obavezni nastavni predmet na II semestru, uključiti novi nastavni predmet: <i>Nauka o policiji</i>. Za ovaj nastavni predmet, uzimajući u obzir ishode učenja na predmetu i aktivnosti predviđene

				silabusom predmeta, je primjereno da ima opterećenje 6 ECTS studijskih bodova, sa sedmičnim opterećenjem od 4 kontakt sata od kojih su 3 sata predavanja i 1 sat vježbi. Ishodi učenja na nivou predmeta su: - Pojmovno odrediti pojam policije i policijske funkcije u društvu. - Obrazložiti konstitutivne elemente razvoja nauke o polciji kao samostalne naučne discipline u svijetu, te Bosni i Hercegovini - Navesti i objasniti razliku između tradicionalnog i savremenog načina policijskog rada. - Odrediti kauzalni odnos nauke o policiji sa drugim naukama - Objasniti značaj policijske kulture. - Navesti i objasniti savremene modele policijskog rada. - Definirati demokratski rad policije. - Navesti i objasniti odnos policije i društvenih realiteta (porodice, građana, medija, politike institucija itd).
9.	Izborni predmeti (3)	6	5	Prilikom analize izvođenja nastavnog procesa i rada na studijskom programu, a uzimajući u obzir informacije od strane predmetnog nastavnika/ saradnika, stavove studenata predstavljene kroz članove studenata u Komisiji, mišljenja zainteresiranih strana koje je Komisija cijenila u potupku izmjene studijskog programa, kao i koncepciju studija na II ciklusa studija, predložena je izmjena na način da se za svaki od 3 izborna predmeta koji se nude u nastavnom planu i programu smanji nivo opterećenja kontakt sati vježbi i da umjesto sedmičnog fonta predavanja 3 sata i vježbi 2 sata opterećenje bude 3 sata predavanja i 1 vježbi. Smanjujući opterećenje u kontakt satima, odnosno na vježbama za 1 sat sedmično, uočeno je da je projicrane ishode učenja moguće postići i ukoliko se ECTS opterećenje za studente smanji za 1 ECST studijski bod, te umjesto 6 da se nastavni predmet vrednuje sa 5 ECTS studijskih bodova za svaki izborni predmet.

10.	Međunarodno krivično pravo	6	7	Prilikom analize izvođenja nastavnog procesa i rada na studijskom programu, a uzimajući u obzir informacije od strane predmetnog nastavnika/ saradnika, stavove studenata predstavljene kroz članove studenata u Komisiji, mišljenja zainteresiranih strana koje je Komisija cijenila u potupku izmjene studijskog programa, kao i koncepciju studija na II ciklusa studija, predložena je izmjena na način da se poveća opterećenje izraženo u broju ECTS studijskih bodova za jedan studijski bod, da bi se omogućilo postizanje definisanih ishoda učenja na ovom nastavnom predmetu uzimajući u obzir temaks cjeline, obrazloženje bodovne vrijednosti, sistem ocjenjivanja i druge elemente silabusa ovog predmeta. Sedmično opterećenje ostaje nepromijenjeno: 3 sata predavanja i 2 sata vježbi.
11.	Međunarodna pravna pomoć	6	7	Prilikom analize izvođenja nastavnog procesa i rada na studijskom programu, a uzimajući u obzir informacije od strane predmetnog nastavnika/ saradnika, stavove studenata predstavljene kroz članove studenata u Komisiji, mišljenja zainteresiranih strana koje je Komisija cijenila u potupku izmjene studijskog programa, kao i koncepciju studija na II ciklusa studija, predložena je izmjena na način da se poveća opterećenje izraženo u broju ECTS studijskih bodova za jedan studijski bod, da bi se omogućilo postizanje definisanih ishoda učenja na ovom nastavnom predmetu uzimajući u obzir temaks cjeline, obrazloženje bodovne vrijednosti, sistem ocjenjivanja i druge elemente silabusa ovog predmeta. Mijenaj se i sedmično opterećenje na način da se umjesto dosadašnjih 5 kotakt sati (3 sata predavanja i 2 sata vježbi) smanji i da iznosi 4 sata sedmično sa raspodjelom od 3 sata predavanja i 1 sat vježbi.
12.	Metodologija istraživanja	6	5	Prilikom analize izvođenja nastavnog procesa i rada na studijskom programu, a

	sigurnosnih pojava			uzimajući u obzir informacije od strane predmetnog nastavnika/ saradnika, stavove studenata predstavljene kroz članove studenata u Komisiji, mišljenja zainteresiranih strana koje je Komisija cijenila u potupku izmjene studijskog programa, kao i koncepciju studija na II ciklusa studija, predložena je izmjena na način da se zadrži nivo sedmičnog opterećenja kontakt sati vježbi na ovom nasatvnom predmetu 3+2. Međutim zbog aktualnosti i prirode nastavnog predmeta i potrebe za II ciklus studija, uočeno je da je projicrane ishode učenja moguće adekvatno postići i ukoliko se broj ECTS studijskih bodova smanji za 1, tj. sa 6 na 5.
13.	Izrada diplomskog rada	20	25	Diplomski rad je samostalan rad u kojem student obrađuje odabranu temu primjenom naučnih i stručnih metoda, te dokazuje da je savladao nastavni plan i program studija, stekao potrebno znanje i osposobio se za njegovu primjenu i, budući da se studenti po prvi put susreću sa izradom ovakve vrste rada, uz adekvatno opterećenje nastavnim predmetom Metodologija istraživanja sigurnosnih pojava, Komisija je stava da je potrebno omogućiti studentima više vremena za kvalitetnu pripremu i izradu diplomskog rada na ovom studiju.



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

KRIMINOLOGIJA I SIGURNOPSNE STUDIJE I CIKLUS (180 ECTS)

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

*Ova tabela se popunjava za svaki semestar

*Prema potrebi dodati redove u tabeli.

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
I Semestar								
Obavezni		Civilno društvo i demokratija	3	1			5	Prof.dr. Rebeka Kotlo
		Osnove države i prava	4	1			6	Prof.dr Mirjana Nadaždin Defterdarević
		Historijski razvoj kriminaliteta	4	1			7	Prof.dr. Amra Mahmutagić
		Uvod u kriminologiju	4	1			7	Doc.dr. Sunčica Hajdarović
		Osnovi informatike	2	2			5	Prof.dr. Dragi Tiro
	Ukupno obavezni predmeti:		17	6			30	
Izborni								
	Ukupno izborni predmeti:							
Ukupno u semestru			17	6			30	



INOVI RANI NASTAVNI PLAN

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

*Ova tabela se popunjava za svaki semestar

*Prema potrebi dodati redove u tabeli.

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
II Semestar								
Obavezni		Uvod u sigurnosne studije	4	1			7	Doc.dr. Mirsad Buzar/spoljni saradnik
		Organizacija i nadležnost policije	4	1			6	Doc.dr. Maid Pajević/spoljni saradnik
		Politički sistemi	4	1			6	Prof.dr. Rebeka Kotlo
		Engleski jezik	4	1			5	Prof.dr. Aida Džiho Šator,asist. Amina Hebibović
		Tjelesni i zdravstveni odgoj	1	3			6	Prof.dr. Rijad Novaković,asist. Amel Jazvin
	Ukupno obavezni predmeti:		17	7			30	
Izborni								
	Ukupno izborni predmeti:							
Ukupno u semestru			17	7			30	



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

*Ova tabela se popunjava za svaki semestar

*Prema potrebi dodati redove u tabeli.

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
III Semestar								
Obavezni		Kriminalistička taktika	3	1			5	Doc.dr. Semir Šarić/spoljni saradnik
		Državno i društveno uređenje	4	0			5	Prof.dr. Amra Jašarbegović
		Sigurnosni menadžmet	4	0			4	Doc.dr.Maid Pajević/spoljni saradnik
		Ljudska prava	4	0			4	Prof.dr. Mirjana Nadaždin Defterdarević
		Međunarodno pravo, međunarodni odnosi i sigurnost	4	1			6	Prof.dr. Rebeka Kotlo
		Krivično pravo	3	2			6	Doc.dr. Sunčica Hajdarović
			Ukupno obavezni predmeti:	22	4			30
Izborni								
			Ukupno izborni predmeti:					
Ukupno u semestru			22	4			30	



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

--	--	--	--	--	--	--

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

*Ova tabela se popunjava za svaki semestar

*Prema potrebi dodati redove u tabeli.

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
IV Semestar								
Obavezni		Ustavno uređenje BIH	4	0			4	Prof.dr. Amra Jašarbegović
		Krivična djela i sankcije	3	2			6	Doc.dr. Sunčica Hajdarović
		Vanjska i sigurnosna politika EU	4	0			6	Prof.dr. Nerma Čolaković Prguda Prof.dr. Emina Hasanagić
		Prekršajno pravo	3	1			4	Prof.dr. Nikola Findrik/spoljni saradnik
		Forenzika	3	2			7	Prof.dr. Nedžad Korajlić/spoljni saradnik
	Ukupno obavezni predmeti:		17	5			27	
Izborni		Izborni predmet 1 ¹	2	0			3	

¹ Studenti biraju jedan izborni predmet sa liste ponuđenih: Kriminološke teorije, Sociologija, Policijska ovlaštenja i etika i Rodno zasnovano nasilje



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

		Ukupno izborni predmeti:	2	0			
		Ukupno u semestru	19	5		30	

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

*Ova tabela se popunjava za svaki semestar

*Prema potrebi dodati redove u tabeli.

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
V Semestar								
Obavezni		Upravno pravo i postupak	4	1			6	Prof.dr. Merima Tanović/spoljni saradnik, v.ass Aldin Jelovac
		Kriminalistička metodika	3	1			4	Doc.dr. Semir Šarić/spoljni saradnik
		Djeca i mladi u kriminološkom fokusu	3	1			5	Doc.dr. Sunčica Hajdarović
		Krivično procesno pravo	3	2			6	Prof.dr. Denis Pajić
		Kibernetička sigurnost i prijetnje visokotehnološkog kriminala	3	2			6	Prof.dr. Jasmin Azemović
	Ukupno obavezni predmeti:		16	7			27	
Izborni		Izborni predmet 2 ²	2	0			3	

² Studenti biraju jedan izborni predmet sa liste ponuđenih: Psihologija, Krvni i seksualni delikti, Demokratska kontrola sigurnosnog sektora, Viktimologija



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

		Ukupno izborni predmeti:						
		Ukupno u semestru	18	7			30	

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

*Ova tabela se popunjava za svaki semestar

*Prema potrebi dodati redove u tabeli.

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
VI Semestar								
Obavezni		Penologija	2	1			4	Prof.dr. Denis Pajić
		Organizovani kriminal i korupcija	3	1			5	Doc.dr. Semir Šarić/spoljni saradnik
		Krivično procesno pravo posebni dio	3	2			6	Prof.dr. Denis Pajić
		Poslovno pravo i kriminalitet	4	0			5	Prof.dr. Edin Rizvanović
		Nacionalna sigurnost i međunarodne organizacije	3	1			4	Prof.dr. Rebeka Kotlo Doc.dr. Maid Pajević/spoljni saradnik
		Praksa					3	
	Ukupno obavezni predmeti:		15	5			27	
Izborni		Izborni predmet 3 ³	2	0			3	

³ Studenti biraju jedan izborni predmet sa liste ponuđenih: Terorizam, Ilegalne migracije i trgovina ljudima, Imovinski kriminalitet i Narko kriminalitet



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

	Ukupno izborni predmeti:		2	0			3	
Ukupno u semestru			17	5			30	



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

KRIMINOLOGIJA I SIGURNOSNE STUDIJE II CIKLUS (120 ECTS)

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

*Ova tabela se popunjava za svaki semestar

*Prema potrebi dodati redove u tabeli.

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
I Semestar								
Obavezni		Građansko pravo	3	1			5	Prof.dr. Maja Čolaković
		Komparativna kriminologija	3	1			5	Doc.dr. Sunčica Hajdarović
		Kriminalistička analitika	4	1			7	Doc.dr. Semir Šarić
		Obavještajne studije	4	1			7	Doc.dr. Maid Pajević
		Pravni mehanizmi zaštite od nasilja u porodici	4	1			6	Prof.dr. Ramajana Demirović Doc.dr. Sunčica Hajdarović
	Ukupno obavezni predmeti:		18	5			30	
Izborni								
	Ukupno izborni predmeti:							
Ukupno u semestru			18	5			30	



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

*Ova tabela se popunjava za svaki semestar

*Prema potrebi dodati redove u tabeli.

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
II Semestar								
Obavezni		Građanski sudski postupak	3	2			6	Prof.dr. Alena Huseinbegović
		Krivični postupak i silogistička kriminalistika	3	2			7	Prof.dr. Denis Pajić Doc.dr. Semir Šarić
		Oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom	3	1			6	Prof.dr. Denis Pajić
		Nauka o policiji	3	1			6	Doc.dr. Maid Pajević
	Ukupno obavezni predmeti:		12	6			25	
Izborni		Izborni predmet 1*	3	1			5	
	Ukupno izborni predmeti:		3	1			5	
Ukupno u semestru			15	7			30	

* Studenti biraju jedan izborni predmet između ponuđenih: Krizni menadžment, Forenzička psihologija, Kancelarijsko poslovanje i poslovna korespodencija, Posebne istražne radnje u uporednom pravu.



INOVI RANI NASTAVNI PLAN

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

***Ova tabela se popunjava za svaki semestar**

***Prema potrebi dodati redove u tabeli.**

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
III Semestar								
Obavezni		Međunarodno krivično pravo	3	2			7	Doc.dr. Sunčica Hajdarović
		Međunarodna pravna pomoć	3	1			7	Prof.dr. Anita Duraković
		Poslovni i finansijski kriminalitet	3	2			6	Prof.dr.Edin Rizvanović
	Ukupno obavezni predmeti:		9	5			20	
Izborni		Izborni predmet 2*	3	1			5	
		Izborni predmet 3*	3	1			5	
	Ukupno izborni predmeti:		6	2			10	
Ukupno u semestru			15	7			30	

* Studenti biraju dva izborna predmeta između ponuđenih: Krizno komuniciranje, Privatna sigurnost, Teorije i sistemi sigurnosti, Medicinsko pravo, Uporedni krivičnopravni sistemi



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

(P- predavanje, V – vježbe, LV – laboratorijske vježbe, T – terenska nastava)

***Ova tabela se popunjava za svaki semestar**

***Prema potrebi dodati redove u tabeli.**

STATUS PREDMETA	ŠIFRA PRED META	NAZIV PREDMETA	UKUPNO SATI				ECTS	NASTAVNIK/SARADNIK
			P	V	LV	T		
IV Semestar								
Obavezni		Metodologija istraživanja sigurnosnih pojava	3	2			5	Doc.dr. Mirsad Buzar
		Izrada diplomskog rada					25	
		Ukupno obavezni predmeti:		3	2			30
Izborni								
		Ukupno izborni predmeti:						
Ukupno u semestru			3	2			30	



INOVIRANI NASTAVNI PLAN

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU

PRAVNI FAKULTET

Naziv predmeta:	GRAĐANSKO PRAVO		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus		Godina studija/ Semestar I godina, I semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 4
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5		
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Nastava: predavanja 45 sati i vježbe 15 sati, ukupno 60 sati Individualni i ostali rad studenata 60 sati		
Ciljevi predmeta:	- Upoznavanje studenata sa: strukturom i metodom građanskog prava; temeljnim institutima građanskog prava; zakonodavnom nadležnosti za uređenje građanskopravnih odnosa u Bosni i Hercegovini; eventualnim razlikama u normiranju građanskopravnih odnosa u Federaciji Bosne i Hercegovine, Republici Srpskoj i Brčko Distriktu BiH. - Osposobljavanje studenata za razumijevanje građanskopravnih instituta i pravilnu primjenu propisa iz oblasti građanskog prava.		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	a) opće kompetencije: - proširenje i produbljivanje znanja i pokazivanje razumijevanja stečenog tokom obrazovanja na I ciklusu, na bazi kojeg će moći razvijati ili primjenjivati ideje u u užoj oblasti studija; - stjecanje sposobnosti korištenja različitih metoda tumačenja pravnih propisa, uz razvijeno kritičko i samokritičko mišljenje i usvajanje objektivnog stava; - osposobljavanje za primjenu stečenih znanja na formulisanje stavova, zaključaka i odluka i njihovo argumentovanje i prezentiranje; - razvoj vještine učenja potrebne za cjeloživotno učenje; - osposobljavanje za primjenu znanja i vještine u novim situacijama, u širem kontekstu, u oblastima povezanim sa oblašću studija b) specifične kompetencije: - posjedovanje i primjena osnovnih znanja o sistemu, pojedinim oblastima i institutima građanskog prava u Bosni i Hercegovini.		

	- razumijevanje građanskopravnog okruženja unutar evropskog kontinentalnog pravnog sistema - sposobnost korištenja izvora građanskog prava u Bosni i Hercegovini
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Pojam, predmet i metod građanskog prava; Sistematizacija građanskog prava 2. Izvori građanskog prava 3. Subjekti građanskog prava 4. Objekti građanskog prava 5. Lična prava (pravo na zaštitu ličnih podataka) 6. Pravni poslovi (pojam, vrste, sadržaj) 7. Zastupanje u pravnim poslovima; 8. I. kolokvij 9. Valjanost i nevaljanost pravnih poslova 10. Pojam, načela i klasifikacija stvarnih prava 11. Posjed 12. Pravo vlasništva (pojam, sadržaj, oblici) 13. Stjecanje i zaštita prava vlasništva 14. Zemljišne knjige 15. II. Kolokvij
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), Kolokviji, seminari radovi, konsultacije
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	-
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Kolokviji, seminarski rad, pismeni i usmeni ispit. <u>1. redovni studenti</u> - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij/završni ispit: 45 bodova - prisustvo na nastavi 10 bodova - seminarski rad 5 bodova <u>2. vanredni studenti</u> - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55 bodova, od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. Martin Vedriš – Petar Klarić, Građansko pravo, Zagreb, 1996. i novija izdanja 2. Meliha Povlakić, Transformacija stvarnog prava, Sarajevo, 2009. 3. Zakonski tekstovi: svake akademske godine određuju se relevantni propisi za pripremanje ispita. Dopunska literatura:

	1. Maja Čolaković, Pravo na tjelesni integritet – privatnopravni aspekt, Mostar, 2015.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izvještaj nastavnika o održanoj nastavi Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti studenata

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU
PRAVNI FAKULTET

Naziv predmeta:	Komparativna kriminologija		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus		Godina studija/ Semestar I / I
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 4
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5		
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezan		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Nastava: predavanja 45 sati i vježbe 15 sati, ukupno 60 sati Individualni i ostali rad studenata 60 sati		
Ciljevi predmeta:	Cilj predmeta Komparativna kriminologija jeste da se studenti na temelju prethodno stečenih znanja iz kriminologije i srodnih disciplina, osposobe za samostalnu primarnu i sekundarnu analizu različitih teorijskih i empirijskih kriminoloških koncepcija te komparativnu analizu sistema krivičnog pravosuđa i agencija za provođenje zakona.		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Stechena znanja predstavljaju neophodan uslov za analitičko praćenje, analizu i planiranje u domenu savremene kriminologije, Studenti se osposobljavaju za upotrebu komparativnih metoda za samostalnu analizu kriminaliteta ali i pisanje stručnih i naučnih radova iz oblasti kriminologije.		
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Savremeni kriminološki diskursi 2. Kriminologija i porijeklo krivičnog pravnog sistema 3. Komparativna kriminologija i pitanja urbane sigurnosti 4. Kriminologija na prostoru država nastalih raspadom Jugoslavije 5. Kriminologija i kriminološka istraživanja u: Italiji, Francuskoj, Španiji, Grčkoj 6. Kriminologija i kriminološka istraživanja u: Engleskoj, Škotskoj, Irskoj 7. Kriminologija i kriminološka istraživanja u: Njemačkoj, Holandiji i Švicarskoj 8. Kriminologija i kriminološka istraživanja u: Švedskoj, Islandu, Finskoj 9. Kriminologija i kriminološka istraživanja u: Poljskoj, Mađarskoj 10. Kriminologija i kriminološka istraživanja u: SAD-u, Rusiji		

	11. Međunarodne interaktivne kriminološke baze podataka 12. Međunarodni kriminološki projekti
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja obuhvataju osnovne kategorije definisane nastavnim cjelinama, kroz koja se ističu temeljni pojmovi koji predstavljaju ishode učenja. Vježbe se izvode na način da se iz obrađenih nastavnih cjelina iz predavanja istakne njihov praktični značaj kao i elementi koje je moguće primijeniti u daljnjem studiju kriminologije ili srodnih disciplina ali i u sistemima formalne i neformalne socijalne kontrole. Projektni zadatak istraživački rad se izvodi pod nadzorom nastavnika na način da se studentima kroz praktične vježbe približi tematika kojom se ovaj segment kriminologije bavi.
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	-
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Kolokviji, seminarski rad, pismeni i usmeni ispit. <u>1. redovni studenti</u> - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij/završni ispit: 45 bodova - prisustvo na nastavi 10 bodova - seminarski rad 5 bodova <u>2. vanredni studenti</u> - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55 bodova od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	- Fijnaut, C., (2017) Criminology and Criminal Justice System – A Historical and Transatlantic Introduction, Intersentia Ltd, CambridgeAntwerp-Portland - European Journals of Criminology, Sage Publications (izbor članaka) - Ignjatović Đorđe, (2007.) Kriminologija, Dosije, Beograd - Petrović Borislav, Meško Gorazd, Kriminologija (2004.), Pravni fakultet, Sarajevo
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izvještaj nastavnika o održanoj nastavi Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti studenata

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	Krivični postupak i silogistička kriminalistika		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus		Godina studija/ Semestar I/II
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 2	Ukupan broj sati sedmično 5
Bodovna vrijednost ECTS-a:	7		
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezan		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Nastava: predavanja 45 sati i vježbe 15 sati, ukupno 60 sati Individualni i ostali rad studenata 60 sati		
Ciljevi predmeta:	Cilj predmeta Krivični postupak i silogistička kriminalistika jeste da se studenti na temelju prethodno stečenih znanja iz krivičnog procesnog prava i kriminalistike ali i drugih srodnih disciplina uvedu u produbljenije izučavanje dokaza sa stajališta kriminalističkog učenja o dokazima. Pored pojmova činjenica koje su predmetom utvrđivanja u krivičnom postupku i dokaza kao sredstava njihovog utvrđivanja, težište izučavanja jeste na verzijama i njihovoj logičkoj formi kao specifičnim elementima kriminalističkog istraživanja.		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Znanja: Stečena znanja jesu preduvjet za praćenje tokova krivične istrage u dijelu koji se odnosi na otkrivanje, prikupljanje i korištenje dokaza u krivičnom postupku. Vještine i kompetencije: Studenti se osposobljavaju za samostalnu analizu tehnika i praksi otkrivanja, prikupljanja i korištenja dokaza.		
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Krivično procesno pravo, krivični postupak i silogistička kriminalistika: pojmovna određenja, odnos i interakcija; 2. Krivična istraga i kriminalističko istraživanje; 3. Činjenice krivične stvari kao predmet utvrđivanja u krivičnom postupku; 4. Dokazi;		

	5. Tradicionalne dokazne forme u krivičnom postupku; 6. Savremene dokazne forme u krivičnom postupku; 7. Kriminalistički (spoznajni) dokaz; 8. Radnje dokazivanja; 9. Otkrivanje i prikupljanje dokaza; 10. Kriminalističke verzije; 11. Vrste verzija i njihova polazišta; 12. Logička forma verzija.
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanje, vježbe, kolokviji, seminarski radovi i fokus grupe
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Kolokviji, seminarski rad, pismeni i usmeni ispit. <u>1. redovni studenti</u> - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij/završni ispit: 45 bodova - prisustvo na nastavi 10 bodova - seminarski rad 5 bodova <u>2. vanredni studenti</u> - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55 bodova od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. Halilović, Haris, Krivično procesno pravo, Knjiga druga: uvod u teoriju dokaza i radnje dokazivanja, Fakultet za kriminalistiku, kriminologiju i sigurnosne studije, Sarajevo, 2019. 2. Vodinelić, Vladimir, Kriminalistika, otkrivanje i dokazivanje – teoretski i praktični kriminalistički i dokazni problemi, I Tom, Predavanja na posleddiplomskim studijama iz kriminalistike i dokazne teorije na Fakultetu za bezbednost i društvenu samozaštitu u 1983/84 i 84/85., Skoplje, 1985. 3. Deljković, Irma, Kriminalistička taktika, Fakultet za kriminalistiku, kriminologiju i sigurnosne studije, Sarajevo, 2016. 4. Pavišić, Berislav, Modly, Duško, Veić, Petar, Kriminalistika – knjiga prva, treće izmijenjeno i dopunjeno izdanje, Golden marketing – Tehnička knjiga, Zagreb, 2006. 5. Druga dostupna literatura.
Način praćenja kvalitete i uspjehnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izveštaj nastavnika o održanoj nastavi Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti studenata

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU
PRAVNI FAKULTET

Naziv predmeta:	Međunarodna pravna pomoć		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus		Godina studija/ Semestar II/III
Voditelj predmeta:	Prof. dr. Anita Duraković		
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 1	Ukupan broj sati sedmično 4
Bodovna vrijednost ECTS-a:	7		
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	Položeni predmeti sa ranijih godina studija		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ih		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Nastava: predavanja 45 sati i vježbe 15 sati, ukupno 60 sati Individualni i ostali rad studenata 60 sati		
Ciljevi predmeta:	- usvajanje osnovnih znanja o institutima i rješenjima Međunarodne pravne pomoći u Bosni i Hercegovini koja su predviđena u međunarodnim i unutarnjim izvorima ove grane prava - sticanje potrebnih znanja i vještine koje se odnose na procesnopravnu dimenziju inostrano obilježenih situacija - upoznavanje sa pojedinim karakterističnim rješenjima u usporednom pravu, posebno sa rješenjima međunarodnog prava i njihovu kritičku analizu - razvijanje samostalnosti i kritičkog razmišljanja		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će moći/bit i sposobni: - za uspješno vođenje postupka u predmetima koji imaju internacionalna obilježja - da predvide, uoče i razriješe dodatne proceduralne pravne probleme koji su posljedica prisutnosti inostranih obilježja slučaja - da imaju jasnu predstavu o eventualnim ograničenjima i restrikcijama koje domaće pravo propisuje u oblasti međunarodne pravne pomoći - da uvide važnost usporednog prava, posebno međunarodnog prava - da se, zahvaljujući sticanju stabilne osnove, dalje profesionalno obrazuju i usavršavaju		
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Opće karakteristike Međunarodne pravne pomoći (pojam, predmet i naziva, značaj) 2. Izvori Međunarodne privatne pomoći (unutarnji i vanjski) 3. Međunarodna pravna pomoć u građanskim predmetima (pojam, pretpostavke za pružanje međunarodne pravne pomoći, način komuniciranja domaćih i stranih organa) 4. Zamolnica za pružanje međunarodne pravne pomoći (dostavljanje akata osobama u inostranstvo, izvođenje procesnih radnji, razlozi za odbijanje zamolnice) 5. Međunarodno privatno i procesno pravo (mjerodavno pravo)		

	6. Međunarodno privatno i procesno pravo (nadležnost i postupak) 7. Međunarodna pravna pomoć u krivičnim predmetima (pojam, istorijski razvoj, značaj, načela) 8. Opći oblici pružanja međunarodne krivičnopravne pomoći 9 Posebni oblici pružanja međunarodne krivičnopravne pomoći 10. Izručenje osumnjičenih, optuženih i osuđenih osoba 11. Izručenje iz druge države u BiH; Postupak izručenja iz BiH u drugu državu, mogućost izručenja domaćih državljana 12. Europski nalog za hapšenje 13. Priznanje i izvršenje strane sudske presude 14. Ustupanje krivičnog progona drugoj državi 15. Uloga Interpolu u pružanju međunarodne pravne pomoći u krivičnim stvarima
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	predavanja, vježbe, seminarski radovi i referati, individualne i grupne konsultacije, kolokviji
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Kolokviji, seminarski rad, pismeni i usmeni ispit. <u>1. redovni studenti</u> - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij/završni ispit: 45 bodova - prisustvo na nastavi 10 bodova - seminarski rad 5 bodova <u>2. vanredni studenti</u> - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55 bodova od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	1. Mitrović, N., Modul : međunarodna pravna pomoć u građanskim i krivičnim stvarima, Sarajevo, 2007. 2. Sijerčić-Čolić, H., Krivično procesno pravo, Knjiga II, Sarajevo, 2019. 3. Muminović, E., Procesno međunarodno privatno pravo, Sarajevo, 2007 4. Sladoje, N., i drugi, Međunarodna pravna pomoć, Sarajevo, 2006 5. Sladoje N., i drugi, Međunarodna pravna pomoć, Knjiga II, Sarajevo, 2007. 6. Sladoje, N., Međunarodna kaznenopravna pomoć, doktorski rad, neobjavljeno, Mostar, 2019.
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izvještaj nastavnika o održanoj nastavi Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti studenata

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	METODOLOGIJA ISTRAŽIVANJA SIGURNOSNIH POJAVA		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus		Godina studija/ Semestar II / IV
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 2	Ukupan broj sati sedmično 5
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5		
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezan		
Peduslovi za polaganje predmeta:	-		
Ograničenja pristupa predmetu:	-		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Nastava: predavanja 45 sati i vježbe 15 sati, ukupno 60 sati Individualni i ostali rad studenata 60 sati		
Ciljevi predmeta:	Cilj ovog nastavnog predmeta je pomoći studentima u razvijanju vještina pisanja stručnih radova, samostalnog pretraživanja dostupnih baza informacija, prikupljanju, analiziranju i kritičkom preispitivanju informacija iz različitih izvora, upoznavanju s istraživačkim postupcima i razvijanju etičke odgovornosti prilikom pisanja radova.		
Ishodi učenja predmeta: (Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina))	Obzirom da je svrha stručnih i specijalističkih studija, između ostalog i provedba naučno-istraživačkog rada, od studenata drugog ciklusa ovog studijskog programa se očekuje da kroz izradu seminarskog i završnog rada ovladaju osnovnom metodologijom istraživačkog rada. Posebno mjesto u ispunjavanju te uloge u nastavnom procesu upravo ima predmet Metodologija istraživanja sigurnosnih pojava čiji je cilj upoznati studente s koncepcijom istraživanja i provođenjem istraživačkog rada te ih osposobiti za samostalno pronalaženje i organizaciju relevantnih informacija za izradu seminarskog i završnog rada drugog ciklu		
Sadržaj predmeta: (Okvirni sadržaj predmeta)	1. Naučno istraživanje kriminaliteta 2. Podjele metoda istraživanja kriminaliteta 3. Metodi prikupljanja i obrade podataka 4. Primjena statistike u kriminološkim naukama 5. Metoda triangulacije i sigurnosne studije 6. Dokumentaciona analiza 7. Dokumentaciona podloga rukopisa 8. Stil i jezik u kriminološkim studijama 9. Primjeri kriminoloških istraživanja 10. Etički kodeks kriminologa		

	11. Kriminološka literatura 12. Klinički metod u kriminologiji
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe, kolokviji, seminarski radovi i fokus grupe
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	-
Ispitivanje i ocjenjivanje: (Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja)	Kolokviji, seminarski rad, pismeni i usmeni ispit. <u>1. redovni studenti</u> - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij/završni ispit: 45 bodova - prisustvo na nastavi 10 bodova - seminarski rad 5 bodova <u>2. vanredni studenti</u> - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55 bodova od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	• Ignjatović, Đ. (2009), Metodologija istraživanja kriminaliteta sa metodikom izrade naučnog rada, Pravni fakultet u Beogradu, Edicija CRIMEN. • Fitzgerald, J. & Cox, S. (1994), Research Methods in Criminal Justice, Nelson-Hall Publishers, Chicago. (priredili BHS verziju: Bakić, I. & Muratbegović, E. (2001), Metodologija istraživanja u kriminalističkim naukama, FKN Sarajevo. • Pallant, J. (2011), SPSS – Priručnik za preživljavanje, Mikro knjiga Beograd.
Način praćenja kvalitete i uspjehnosti izvedbe predmeta:	Studentska evaluacija kvaliteta izvođenja nastave Izveštaj nastavnika o održanoj nastavi Praćenje prolaznosti na ispitima i prohodnosti studenata

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU Pravni fakultet „Univerziteta Džemal Bijedić“ u Mostaru Kriminologija i sigurnosne studije		
Naziv predmeta:	Kancelarijsko poslovanje i poslovna administracija	Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus studija	Godina studija/ Semestar/
Voditelj predmeta:		
Kontakt detalji:		
Ukupan broj sati predmeta:	3P + 1 V	
Bodovna vrijednost ECTS-a:	5 ECTS	
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija	
Status predmeta:	Izborni	
Preduslovi za polaganje predmeta:	Nema	
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema	
Obrazloženje bodovne vrijednosti:		
Cilj predmeta:	- upoznavanje sa osnovnim načelima i organizacijom kancelarijskog poslovanja - razvijanje kompetencija u organizaciji i upravljanju kancelarijskim poslovanjem - razumijevanje uloge i važnosti organizacije dokumentacije i arhiviranja - usvajanje osnovnih principa upravljanja vremenom i resursima u kancelarijskom poslovanju - sticanje potrebnih znanja koja se odnose na sadržaj, oblik i vrstu akata u kancelarijskom poslovanju - razumijevanje pravnih i etičkih normi u kancelarijskom poslovanju	
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	- razumijevanje osnovnih principa kancelarijskog poslovanja - primjena kancelarijskih tehnologija - upravljanje poslovnom dokumentacijom i arhiviranje - efikasna poslovna komunikacija - razvijanje vještina u organizaciji i planiranju kancelarijskih zadataka - timski rad i međuljudski odnosi - samostalno donošenje odluka u administrativnim zadacima	
Okvirni sadržaj predmeta:	- pojam i značaj administracije u upravnom pravu - vrste i aspekti poslovne administracije - subjekti administracije - klasifikacija poslova kancelarijskog poslovanja - načela kancelarijskog poslovanja - osnovne radnje u kancelarijskom poslovanju i način njihovog vršenja - vrste pisama-akata u kancelarijskom poslovanju - poslovni moral - arhivsko poslovanje - poslovni protokol - diplomatski protokol	
Oblici provođenja nastave/metode učenja:	Predavanja, seminarski radovi, eseji, konsultacije	
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	-	
Način provjere znanja/način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Predavanja, konsultacije, seminarski radovi, eseji, pismeni testovi, usmena provjera znanja	
Popis osnovne literature i internet web referenci:	1. Kofrc, H., Čivić, B., (2010), Administracija i protokol – kancelarijsko poslovanja, poslovno administriranje i arhiviranje (udžbenik), Tuzla, C.P.A., d.o.o., Tojšići,	

Popis dopunske literature:	1. Uredba o kancelarijskom poslovanju organa uprave i službi za upravu u Federaciji Bosne i Hercegovine 2. Uredba o kancelarijskom poslovanju Republike Srpske 3. Pravilnik o kancelarijskom poslovanju u Federaciji Bosne i Hercegovine
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o kvaliteti izvođenja nastave

UNIVERZITET „DŽEMAL BIJEDIĆ“ U MOSTARU PRAVNI FAKULTET			
Naziv predmeta:	Međunarodno krivično pravo		Šifra predmeta:
Nivo ciklusa, godina studija, semestar	II ciklus studija		Godina studija/ Semestar II godina, III semestar
Voditelj predmeta:			
Kontakt detalji:			
Ukupan broj sati predmeta:	Sati nastave sedmično 3	Sati vježbi sedmično 2	Ukupan broj sati sedmično 3+2
Bodovna vrijednost ECTS-a:	7 ECTS		
Matična kvalifikacija:	Magistar struke iz oblasti Kriminologije, kriminalistike i sigurnosnih studija		
Status predmeta:	Obavezni		
Peduslovi za polaganje predmeta:	Položeni predmeti sa prethodne godine studija		
Ograničenja pristupa predmetu:	Nema ograničenja		
Obrazloženje bodovne vrijednosti:	Konačna ocjena (distribucija bodova) Bodovi Ocjena Opis 95-100 10 Izuzetan uspjeh sa neznatnim greškama 85-94 9 Iznad prosjeka, sa ponekom greškom 75-84 8 Prosječan sa primjetnim greškama 65-74 7 Općenito dobar, ali sa značajnim nedostacima 55-64 6 Zadovoljava minimalne kriterije 0-54 5 Ne zadovoljava minimalne kriterije		
Ciljevi predmeta:	Studenti će se detaljnije upoznati s temeljnim pojmovima međunarodnog krivičnog materijalnog i procesnog prava. Upoznavanje sa najvažnijim međunarodnim krivičnim djelima Omogućavanje cjelovitog razmatranja najvažnijih tema međunarodnog i transnacionalnog prava. Upoznavanje s načelima rada i postupcima najvažnijih međunarodnih sudova Upoznavanje sa oblicima međunarodne pomoći u krivičnim stvarima i policijske saradnje na međunarodnom nivou.		
Opis općih i specifičnih kompetencija (znanja i vještina) /ishod učenja:	Po uspješnom završetku ovog predmeta studenti će: -steći specifična znanja u vezi sa međunarodnim krivičnim djelima-moći analizirati rad i postupke pred međunarodnim sudovima-biti u stanju da evaluiraju moguća rješenja za poboljšanje međunarodne saradnje nadležnih organa u suzbijanju organiziranog kriminaliteta-razumjeti međunarodne dokumente o transnacionalnom i organiziranom kriminalitetu-moći primijeniti i razumjeti principe međunarodnog kaznenog prava-poznavati oblike međunarodne kaznenopravne suradnje-biti osposobljeni za rad u okviru krivičnog pravosuđa, posebno u istraživanju i procesuiranju međunarodnih krivičnih djela		
Okvirni sadržaj predmeta:	- Pojam i osnovne karakteristike međunarodnog krivičnog prava - Istorijski razvoj međunarodnog krivičnog prava - Izvori međunarodnog krivičnog prava - Temeljna načela međunarodnog krivičnog prava - Pravila prostornog i vremenskog važenja međunarodnog krivičnog prava - Međunarodno krivično djelo (pojam i elementi, klasifikacija, objekt i subjekt međunarodnog krivičnog djela, radnja, posljedica) - Osnovi isključenja postojanja međunarodnog krivičnog djela - Stadijumi učinjenja međunarodnog krivičnog djela - Oblici saučesništva u učinjenju međunarodnog krivičnog djela - Krivične sankcije u međunarodnom krivičnom pravu - Međunarodno krivično pravosuđe		

	12. Osvrt na rad i završetak rada Tribunala za bivšu Jugoslaviju 13. Međunarodni policijski organi, međunarodna krivičnopravna pomoć i saradnja 14. Međunarodna krivična djela prema Rimskom statutu 15. Međunarodna krivična djela prema krivičnom zakonodavstvu Bosne i Hercegovine
Nastavne metode: (Oblici provođenja nastave/metode učenja)	Predavanja, vježbe: teoretske i praktične (rješavanje zadataka u timovima), seminari, eseji, individualne i grupne konsultacije, posjeta relevantnim ustanovama/organima
Ostale obaveze studenta (ako se predviđaju):	Nema dodatnih obaveza.
Način provjere znanja/ način polaganja ispita i % težinskog faktora provjere znanja:	Kolokviji, završni ispit (pismeno, usmeno ili pismeno i usmeno) 1. redovni studenti - prvi kolokvij: 40 bodova - drugi kolokvij: 45 bodova - predispitne aktivnosti 15 bodova 2. vanredni studenti - prvi kolokvij: 45 bodova - drugi kolokvij /završni ispit: 55 bodova Da bi položio prvi ili drugi kolokvij, student mora ostvariti najmanje 55% od ukupnog broja bodova. Ako student ne položi prvi kolokvij organizovan tokom semestra, polaže čitav ispit na kraju semestra, sa mogućnošću dobivanja maksimalno 85 bodova. Vanredni studenti mogu ostvariti maksimalno 100 bodova na završnom ispitu. Vanredni studenti imaju mogućnost opredijeliti se da polažu ispit kao redovni studenti.
Popis osnovne literature i Internet web referenci:	Obavezna literatura: 1. B. Petrović, D. Jovašević, Međunarodno krivično pravo, Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu, 2010. 2. Z. Tomić, Nirnberska presuda, Editio Memoria Iuris., Sarajevo, 2001. 3. Josipović, Krapac, Novoselec, Stalni međunarodni kazneni sud, Narodne novine, Zagreb, 2001.
Popis dopunske literature:	
Način praćenja kvalitete i uspješnosti izvedbe predmeta:	Anonimna anketa među studentima o uspješnosti izvođenja nastave/vježbi Analiza prolaznosti na kolokviju/ispitu.